



सिलीचोड गाउँपालिका

स्थानीय राजपत्र

सिलीचोड गाउँपालिकाद्वारा प्रकाशित

खण्ड: १० , संख्या: २, असार ११ गते, २०८३ साल

भाग: १

सिलीचोड गाउँपालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन
गर्न बनेको

“आर्थिक विधेयक, २०८३”

प्रस्तावना: सिलीचोड गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्न, छुट दिन तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले,

नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम सिलीचोड गाउँपालिकाको गाउँसभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ: (१) यस ऐनको नाम “सिलीचोड गाउँपालिकाको आर्थिक ऐन, २०८३” रहेको छ ।
(२) यो ऐन २०८३ साल श्रावण १ गतेदेखि सिलीचोड गाउँपालिका क्षेत्रमा लागू हुनेछ ।
२. सम्पत्ति कर: (१) गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्रको घर र सो घरले चर्चेको (प्लिन्थ एरिया) जग्गाको मूल्याङ्कित रकममा अनुसूचि (१) को दरमा सम्पत्ती कर लगाउनेछ ।
स्पष्टिकरण: यस दफाको प्रयोजनका लागि “घरले चर्चेको जग्गा” भन्नाले घरले ओगटेको जग्गाको क्षेत्रफल र अधिकतम सो जग्गा बराबरको थप जग्गा सम्म बुझनुपर्छ ।
(२) उपदफा (१) वमोजिमको सम्पत्तिको मूल्याङ्कन विधि अनुसूचि-२ मा उल्लेख भए वमोजिम हुनेछ ।
३. भूमि कर (मालपोत): (१) गाउँपालिका क्षेत्रभित्र सम्पत्तिकर लागेको घरजग्गा बाहेकको जग्गामा अनुसूचि ३ वमोजिम भूमि कर (मालपोत) लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) वमोजिम भूमिकर (मालपोत) असुली प्रयोजनको लागि जग्गाको मूल्याङ्कन गाउँपालिकाले निर्धारण गरे वमोजिम हुनेछ ।

(३) गाउँपालिकाबाट निर्धारित मापदण्ड वमोजिम व्यवसायिक तथा आवासिय क्षेत्रमा पर्ने कित्ता २ रोपनी भन्दा बढी क्षेत्रफलको भएमा उल्लेखित क्षेत्रफल भन्दा बढी जग्गाको मूल्याङ्कन कृषि क्षेत्रको जग्गाको मूल्याङ्कनको आधारमा गरिनेछ ।

(४) गत विगत वर्षहरू देखि मालपोत तथा सम्पत्ती कर बुझाउन बाँकी करदाताहरूबाट बक्यौता मालपोत तथा सम्पत्ती कर रकममा अनुसूची-३ को प्रकरण (२) वमोजिम जरिवाना थप गरी असुल गरिनेछ ।

४. घर जग्गा बहाल कर: गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पूरै वा आंशिक तवरले बहालमा दिएकोमा त्यस्तो बहाल रकममा अनुसूचि (४) वमोजिम घर जग्गा बहाल कर लगाइने र असुल गरिनेछ ।

५. बहाल बिटौरी शुल्क: गाउँपालिका क्षेत्रभित्र सार्वजनिक, स्थानीय तहको नाममा रहेको, ऐलानी, पर्ती जग्गाको भोगचलन वापत र त्यस्ता जग्गामा रहेका हाट बजार, प्रदर्शनस्थल र ती ठाउँमा राख्न अस्थायी अनुमती लिएका पसल व्यवसायीहरूलाई अनुसूचि (५) वमोजिम बहाल बिटौरी शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
६. सवारी साधन कर: (१) गाउँपालिका क्षेत्रभित्र दर्ता हुने र दर्ता भई प्रयोगमा रहेका टांगा, रिक्सा, अटोरिक्सा, विद्युतिय रिक्सा (ई-रिक्सा) र पावर ट्रिलरमा अनुसूचि- ६ वमोजिम सवारीसाधन कर लगाइने र असूल गरिनेछ ।
- (२) प्रदेश कानून वमोजिम प्रदेश सरकारले लगाएको सवारी साधन कर प्रदेश सरकारले तोकेको कार्यालयमा नै बुझाउनुपर्नेछ ।
- (३) उपदफा (२) वमोजिम संकलित रकम प्रदेश कानून वमोजिम बाँडफाँड गरि स्थानीय तहले प्राप्त गर्ने रकम गाउँपालिकाको संचित कोषमा दाखिला गरिनेछ ।
७. पूर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर : गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका गाउँपालिकाले निर्माण गरेका तथा हस्तान्तरण भई गाउँपालिकाको स्वामित्वमा रहेका पूर्वाधार सेवाहरूको

उपयोग गरेवापत अनुसूची- ७ वमोजिमको पूर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर असुल गरिनेछ ।

८. मनोरञ्जन कर: (१) गाउँपालिका क्षेत्रभित्र हुने मनोरञ्जन व्यवसाय सेवामा अनुसूचि (८) बमोजिम प्रदेश सरकारले लगाएको दरमा मनोरञ्जन कर असुलउपर गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) वमोजिम मनोरञ्जन करबाट उठेको रकम मनोरञ्जन स्थलको धनीले कर उठेको महिनाभन्दा पछिल्लो महिनाको २५ गते भित्र गाउँपालिकामा जम्मा गर्नुपर्नेछ ।

(३) उपदफा (१) वमोजिमको रकम गाउँपालिकाको विभाज्य कोषमा जम्मा गरि प्रदेश कानून वमोजिम बाँडफाँड गरिनेछ ।

(४) उपदफा (३) वमोजिम बाँडफाँड भएको रकम मध्ये प्रदेश कानून वमोजिम स्थानीय तहले प्राप्त गर्ने रकम गाउँपालिकाको संचितकोषमा दाखिला गरिनेछ ।

९. विज्ञापन कर: (१) गाउँपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा प्रदेश कानून वमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असुल गरिनेछ ।

(२) गाउँपालिका क्षेत्र भित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूचि-९ वमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असुलउपर गरिनेछ ।

(३) उपदफा (२) वमोजिमको रकम गाउँपालिकाको विभाज्यकोषमा जम्मा गरि प्रदेश कानून वमोजिम बाँडफाँड गरिनेछ ।

(४) उपदफा (३) वमोजिम बाँडफाँड भएको रकम मध्ये प्रदेश कानून वमोजिम स्थानीय तहले प्राप्त गर्ने रकम गाउँपालिकाको संचित कोषमा दाखिला गरिनेछ ।

१०. व्यवसाय कर: (१) गाउँपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोवारका आधारमा अनुसूचि (१०) को खण्ड क वमोजिम व्यवसाय दर्ता र नविकरणमा व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

(२) गत विगत वर्ष देखि नविकरण गर्न छुट भएका व्यवसायहरूको नविकरण गर्दा उपदफा (१) वमोजिमको व्यवसाय करको अतिरिक्त अनुसूची -१० को खण्ड ख वमोजिम जरिबाना रकम समेत थप गरि असुल गरिनेछ

। सो सम्बन्धी अन्य व्यवस्था अनुसूची -१० को खण्ड ग, घ, ङ, च वमोजिम हुनेछ ।

११. अखेटोपहारमा लागने कर : गाउँपालिका क्षेत्रभित्र प्रचलित कानूनले निषेध गरिएको जीवजन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छाला जस्ता वस्तु तथा जडीबुटी, कबाडीमालको व्यवसायिक कारोबार गरेबापत अनुसूची-११ वमोजिमको कर लगाई असुल गरिनेछ ।

१२. कृषि तथा पशुजन्य वस्तुको व्यवसायिक कारोबारमा लागने कर: (१) गाउँपालिका क्षेत्रभित्र हुने कृषि तथा पशुजन्य वस्तुको व्यवसायिक कारोबारको अनुमती तथा त्यस्तो व्यवसायिक कारोबारमा अनुसूची- १२ वमोजिम कर लगाई असुल गरिनेछ ।

(२) यस दफा वमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएको व्यक्ती, संस्था वा निकायले नियमानुसार कर बुझाए/नबुझाएको सम्बन्धमा गाउँपालिकाले निरन्तर अनुगमन गर्नेछ ।

(३) उपदफा (२) वमोजिमको अनुगमन गर्दा कर नबुझाएको पाइएमा त्यस्तो व्यक्ति, संस्था वा निकायलाई गाउँपालिकाले दण्ड जरिवाना गर्न सक्नेछ ।

१३. घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क : (१) गाउँपालिका क्षेत्रभित्रको घर, जग्गा वा घरजग्गा रजिष्ट्रेशन पारित गरि स्वामित्व परिवर्तन भएका वखत प्रदेश सरकारले तोकेको अनुसूची-१३ वमोजिमको दररेटमा घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क असुल गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) वमोजिम गाउँपालिकामा घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क उठाउन आवश्यक पर्ने साधन, श्रोत, प्रविधि तथा जनशक्तीको व्यवस्थापन नभएसम्म नेपाल सरकारबाट तोकिएको कार्यालयमा घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क असुल हुनेछ ।

(३) उपदफा (२) वमोजिम संकलित रकम प्रदेश कानून वमोजिम बाँडफाँड गरी स्थानीय तहले प्राप्त गर्ने रकम गाउँपालिकाको संचितकोषमा दाखिला गरिनेछ ।

१४. सेवा शुल्क, दस्तुर: गाउँपालिकाले नेपालको संविधानको अनुसूची-८ वमोजिमका क्षेत्र र विषय तथा गाउँपालिकाले निर्माण, संचालन वा व्यवस्थापन गरेका स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीबाट देहायका अनुसूचीहरूमा उल्लिखित दरमा सेवा शुल्क तथा दस्तुर लगाई असुल गरिनेछ ।

- क. सरकारी सम्पत्ति बहालमा लगाए वापत
अनूसूचि १३ वमोजिम
- ख. परिक्षा शुल्क अनूसूचि १४ वमोजिम
- ग. अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क अनूसूचि १५ वमोजिम
- घ. पार्किङ शुल्क अनूसूचि १६ वमोजिम
- ङ. नक्सापास दस्तुर अनूसूचि १७ वमोजिम
- च. सिफारिस दस्तुर अनूसूचि १८ वमोजिम
- छ. व्यक्तिगत घटना दस्तुर अनूसूचि १९ वमोजिम
- ज. नाता प्रमाणित दस्तुर अनूसूचि २० वमोजिम
- झ. न्यायिक दस्तुर अनूसूचि २१ वमोजिम
- ञ. शिक्षा क्षेत्रको आम्दानी अनुसूचि २२ वमोजिम
- ट. अन्य दस्तुर अनूसूचि २३ वमोजिम
- ठ. रेडियो/एफ.एम.संचालन दस्तुर अनूसूचि २४ वमोजिम
- ड. स्वास्थ्य सेवा शुल्क अनुसूचि २५ वमोजिम
१५. पर्यटन शुल्क : (१) गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र प्रवेश गर्ने पर्यटकहरूबाट अनुसूची- २६ वमोजिम पर्यटन प्रवेश शुल्क लगाई असुल गर्नेछ ।
- (२) उपदफा (१) वमोजिमको पर्यटन शुल्क सम्बन्धी कार्यविधि प्रदेश कानून वमोजिम हुनेछ ।

(३) उपदफा (१) वमोजिम संकलित रकम स्थानीय विभाज्यकोषमा जम्मा गरिनेछ ।

(४) उपदफा (३) वमोजिम संकलन भएको रकम प्रदेश कानून वमोजिम बाँडफाँड गरि गाउँपालिकाले प्राप्त गर्ने रकम गाउँपालिकाको संचित कोषमा जम्मा गरिनेछ ।

१६. वन पैदावार शुल्क : (१) आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ मा सिलीचोड गाउँपालिका क्षेत्रभित्र नेपाल सरकारद्वारा सामुदायिक वनको रूपमा हस्तान्तरण गरिएका राष्ट्रिय वन मध्ये उपभोक्ता समूहले कानून वमोजिम कार्ययोजना बनाई निकालिएको र नेपाल सरकारले बिक्री वितरणमा रोक लगाइएका बाहेकका काठ उपभोक्ता समूह बाहिर व्यापारिक प्रयोजनको लागि बिक्री गरेमा त्यसरी बिक्री गरि प्राप्त गरेको रकममा दश प्रतिशत रकम वन पैदावार शुल्क वापत स्थानीय संचित कोषमा दाखिला गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) वमोजिम उपभोक्ता समूह बाहिर व्यापारिक प्रयोजनको लागि काठ बिक्री गरि उपभोक्ता समूहले प्राप्त गरेको रकम सामुदायिक वनको संरक्षण,

संवर्द्धन, वातावरण संरक्षण र स्थानिय विकाससँग सम्बन्धित कार्यमा खर्च गर्नुपर्नेछ ।

(३) वनपैदावार शुल्क सम्बन्धी कार्यविधि प्रदेश कानूनले निर्धारण गरे वमोजिम हुनेछ ।

१७. दण्ड जरिवाना : (१) गाउँपालिकाभिन्न कुनै व्यक्ति, संस्था वा निकायले स्थानीय कानूनको उल्लंघन गरेको पाइएमा दण्ड जरिवाना गर्न सक्नेछ ।

(२) यस ऐनको उल्लंघन बापत दण्ड र जरिवानाको दर यसै ऐनमा उल्लेख भएकोमा सोही वमोजिम र उल्लेख नभएकोमा गाउँ कार्यपालिकाले निर्धारण गरेवमोजिम वा प्रचलित कानून वमोजिम हुनेछ ।

२१. दर घटाउन, बढाउन वा छुट दिन सकिने : (१) यस ऐन वमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरुलाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दिइने छैन ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि गाउँपालिकाले मुनाफारहित सार्वजनिक तथा सामुदायिक संस्था, नेपाल सरकार वा प्रदेश सरकारको स्वामित्व भएका संगठित संस्थाहरुलाई मालपोत तथा सम्पत्ति कर छुट गरिएको छ ।

त्यस्ता निकायलाई यस ऐन बमोजिम लाग्ने अन्य दस्तुर, शुल्क र करको दर घटाउन वा त्यस्तो दस्तुर, शुल्क र कर आंशिक वा पूर्ण रूपमा छुट दिन सक्नेछ ।

(३) महिलाहरूलाई स्वरोजगार र आत्मसम्मानित बनाउनका लागि महिलाको नाममा दर्ता हुन आउने उद्योग, व्यवसाय फर्म दर्ता तथा नविकरणमा ५० % शुल्क छुट दिइनेछ ।

(४) अपाङ्गता भएका व्यक्ति र एकल महिलाद्वारा संचालित उद्योग, फर्म/व्यवसाय, संस्था, समूह दर्ता तथा नविकरणमा गाउँपालिकामा लिइने कर शत प्रतिशत छुट गरिनेछ ।

(५) गाउँपालिका क्षेत्रभित्र सामुदायिक विद्यालयमा अध्ययन गर्ने परिचयपत्र प्राप्त अपाङ्गता भएका तथा दलित विद्यार्थीहरूलाई विद्यालयमा कुनै प्रकारको शुल्क लाग्ने तथा लगाइने छैन ।

(६) सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्रयोजन, आर्थिक सहायता, दैवि प्रकोप, स्वास्थ्य उपचार को लागि लिइने सबै सिफारिसहरू निशुल्क गरिएको छ ।

(७) अपाङ्गता भएका नागरिकहरूलाई नागरिकता सिफारिस निशुल्क गरिएको छ ।

(८) आर्थिक कारोवार गर्ने सहकारी बाहेक महिलाहरुद्वारा संचालित संस्था/संजाल/समिति, टोल विकास संस्था, स्थानीय लघु उद्यमी समूह/समिति, स्थानीय मठ मन्दिर गुम्बा चर्च चावा कुलो दर्ता तथा नविकरण निशुल्क गरिएको छ ।

(९) असाध्य (कडा) रोगको उपचाररत, रातो कार्डवाहक अपाङ्गता भएका व्यक्ति र ७० वर्षमाथिका ज्येष्ठ नागरिकलाई वडाबाट उपलब्ध गराइने सिफारिस तथा नाता प्रमाणिकरण सम्बन्धी सेवा निःशुल्क प्रवाह गरिनेछ ।

(१०) दैवि प्रकोप, प्राकृतिक विपदका कारण कुनै प्रमाणपत्र, कागजात हराएमा वा नष्ट भएकोमा उक्त कागजात वा प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि र सो को लागि गरिने सिफारिस सेवा निशुल्क प्रवाह गरिनेछ ।

२२. आयठेक्का वन्दोवस्त सम्बन्धी व्यवस्था : (१)

गाउँपालिकाले असुल गर्ने कर तथा सेवा शुल्क असुलीका लागि आय ठेक्का वन्दोवस्त गर्न सक्नेछ ।

(२) उपदफा (१) वमोजिमको ठेक्का प्रयोजनको लागि न्यूनतम कबोल अंक राजश्व परामर्श समितिको

सिफारिसमा गाउँकार्यपालिकाले कबोल अंक कायम गरि ठेक्का प्रक्रिया अगाडी बढाउनेछ ।

२३. प्रक्रिया सरलीकरण वा बाधा अड्काउ फुकाउन

सक्ने : (१) प्रचलित करसम्बन्धी कानून तथा यस ऐनको कार्यान्वयनको क्रममा सार्वजनिक शान्ति र व्यवस्थामा गम्भिर खलल पुगेको वा सार्वजनिक आवागमनमा अवरोध भएको वा विपद्को कारणले उल्लेखित कानूनले प्रदान गरेको कुनै सुविधा उपभोग गर्न नपाउने अवस्था सिर्जना भएमा, कुनै जटिलता देखिएमा वा उल्लेखित कानून तथा यस ऐनको कार्यान्वयनमा कुनै बाधा अड्काउ पर्न गएमा कार्यपालिकाले आवश्यकता अनुसार अवधी थप गर्न, प्रक्रिया सरलीकरण गर्न वा कार्यान्वयनमा देखिएको बाधा अड्काउ फुकुवा गर्न सक्नेछ ।

(२) यस ऐनमा उल्लेख नभएका कुनै पनि विषयका दररेटहरू तत्काल निर्धारण गर्नुपर्ने भएमा सोहि विषयसँग मिल्दोजुल्दो अर्को विषयको दररेटलाई आधार मानि दर कायम गरिनेछ ।

२४. कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधि: यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धी कार्यविधि गाउँपालिकाले तोके अनुसार हुनेछ ।

अनुसूची — १ क
दफा (२) को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित
सम्पत्ति करको दर (आ.व.०८३/०८४)

क्र स	सम्पत्तिको मूल्य रु.	एकाइ	आवृत्ति	दर रु.	कैफियत
१	१,००,००० सम्म	एकमुष्ट	वार्षिक	२०	
२	१,००,००१ देखि २,००,००० सम्म	एकमुष्ट	वार्षिक	५०	
३	२,००,००१ देखि ५,००,००० सम्म	एकमुष्ट	वार्षिक	७०	
४	५,००,००१ देखि ७,००,००० सम्म	एकमुष्ट	वार्षिक	१००	
५	७,००,००१ देखि १०,००,००० सम्म	एकमुष्ट	वार्षिक	१५०	
६	१०,००,००१ देखि १५,००,००० सम्म	एकमुष्ट	वार्षिक	२००	
७	१५,००,००१ देखि २०,००,००० सम्म	एकमुष्ट	वार्षिक	३००	
८	२०,००,००१ देखि २५,००,००० सम्म	एकमुष्ट	वार्षिक	४००	
९	२५,००,००१ देखि ३०,००,००० सम्म	एकमुष्ट	वार्षिक	५००	
१०	३०,००,००१ देखि ४०,००,००० सम्म	एकमुष्ट	वार्षिक	८००	
११	४०,००,००१ देखि ५५,००,००० सम्म	एकमुष्ट	वार्षिक	१५००	
१२	५५,००,००१ माथि			२०००	

अनुसूची २

दफा २ को उपदफा २ सँग सम्बन्धित

सम्पत्तीको मूल्याङ्कन (आ.व. ०८३/०८४)

घरको मूल्याङ्कन : देहाय वमोजिमको दरमा भवन संरचनाको मूल्याङ्कित रकम

क्र.स.	घरको किसिम	एकाइ	आवृत्ति	दर रु.	कैफियत
१	पक्की घर दुई तला भन्दा माथि	प्रतिघर	वार्षिक	५००००००	
२	पक्की घर दुई तला सम्मको	प्रतिघर	वार्षिक	३५०००००	
३	पक्की घर एक तला सम्मको	प्रतिघर	वार्षिक	२६०००००	
४	सिमेन्ट मसलामा ढुङ्गाको गारो र जस्ता छाना २ तला भन्दा माथि	प्रतिघर	वार्षिक	२२०००००	
५	सिमेन्ट मसलामा ढुङ्गाको गारो र जस्ता छाना २ तला सम्मको	प्रतिघर	वार्षिक	१७०००००	
६	सिमेन्ट मसलामा ढुङ्गाको गारो जस्ता छाना १ तला सम्मको	प्रतिघर	वार्षिक	१२०००००	
७	जस्ता र काठ/प्लाईउड को बेरा जस्ताको छाना २ तला सम्मको	प्रतिघर	वार्षिक	११०००००	
८	हिलोमा ढुङ्गाको गारो र जस्ता छाना २ तला सम्मको	प्रतिघर	वार्षिक	११०००००	
९	हिलो ढुङ्गाको गारो खर/पराल/काठ छाना २ तलाको	प्रतिघर	वार्षिक	८०००००	
१०	१ तला ढुङ्गागारो र दोस्रो तला काठ, बाँस, जस्ता	प्रतिघर	वार्षिक	७५००००	
११	जस्ता र काठ/प्लाईउडको बेरा जस्ताको छाना १ तला सम्मको	प्रतिघर	वार्षिक	६०००००	
१२	हिलोमा ढुङ्गाको गारो र जस्ता छाना १ तलाको	प्रतिघर	वार्षिक	६०००००	
१३	हिलो ढुङ्गाको गारो खर/पराल/काठ छाना १ तलाको	प्रतिघर	वार्षिक	३०००००	
१४	खाँवा, टाटीबेरा र खर/पराल छाना भएको २ तला सम्मको	प्रतिघर	वार्षिक	२०००००	
१५	खाँवा, टाटीबेरा र खर/पराल/चित्रा छाना भएको १ तला सम्मको	प्रतिघर	वार्षिक	१०००००	

ख . जग्गाको मूल्याङ्कन : गाउँपालिकाबाट निर्धारित मापदण्ड वमोजिम घरले चर्चेको जग्गाको वर्गिकरणका आधारमा मूल्याङ्कित रकम ।

ग. सम्पत्तिको मूल्याङ्कन : (क) + (ख)

अनुसूची- ३
दफा (३) सँग सम्बन्धित
भूमीकर (मालपोत) रकम (आ.व. ०८३/०८४)

मालपोतको दर : सम्पत्ती कर लाग्ने जग्गा बाहेकको जग्गाको प्रति रोपनी भूमीकर शुल्क

क्र. सं.	जग्गाको किसिम	एकाइ	आवृत्ति	दर रु.	कैफियत
१	कृषि क्षेत्रमा पर्ने जग्गा प्रति रोपनी	एकमुष्ट	वार्षिक	१०	
२	आवासिय क्षेत्रमा पर्ने जग्गा प्रति रोपनी	एकमुष्ट	वार्षिक	२०	
३	औधोगिक क्षेत्रमा पर्ने जग्गा प्रति रोपनी	एकमुष्ट	वार्षिक	३०	
४	खानी तथा खनिज क्षेत्रमा पर्ने जग्गा प्रति रोपनी	एकमुष्ट	वार्षिक	५०	
५	वन क्षेत्रमा पर्ने जग्गा प्रति रोपनी	एकमुष्ट	वार्षिक	२०	
६	नदी, खोला, ताल, सिमसार क्षेत्रमा पर्ने जग्गा प्रति रोपनी	एकमुष्ट	वार्षिक	१०	
७	साँस्कृतिक तथा पुरातात्विक महत्वको क्षेत्रमा पर्ने जग्गा प्रति रोपनी	एकमुष्ट	वार्षिक	-	
८	सार्वजनिक उपभोगको क्षेत्रमा पर्ने जग्गा प्रति रोपनी	एकमुष्ट	वार्षिक	२०	
९	अन्य क्षेत्रमा पर्ने जग्गा प्रति रोपनी	एकमुष्ट	वार्षिक	२०	

(२) गत विगत वर्षदेखि मालपोत बुझाउन बाँकी करदाताहरुबाट बक्यौता मालपोत रकममा देहायको दरमा जरिवाना थप गरी मालपोत असुल गरिनेछ ।

क्र.सं.	आ.व.	एकाई	आवृत्ति	जरिवानाको दर	कैफियत
१	२०७४/०७५ अगाडी	बक्यौता रकमको	वार्षिक	५० %	
२	२०७५/०७६ देखि ०७८/०७९ सम्म	बक्यौता रकमको	वार्षिक	४५ %	
३	२०७८/०७९ देखि ०८१/०८२ सम्म	बक्यौता रकमको	वार्षिक	४० %	
४	२०८२/०८३	बक्यौता रकमको	वार्षिक	३५ %	

यस खण्ड वमोजिम जरिवाना रकम हिसावको लागि बक्यौता रकम भन्नाले यो ऐनले तोकिए वमोजिमको दरमा अघिल्लो आ.व. सम्मको एकमुष्ट बक्यौता रकम हिसाव गरी सो रकममा जरिवाना लगाइनेछ र चालु आ.व. को दर वमोजिम हुन आउने रकम समेत जोडी एकमुष्ट मालपोत असुल गरिनेछ ।

अनूसूची — ४
दफा (४) सँग सम्बन्धित
बहाल करको दर (आ.व. २०८३/०८४)

संकेत	विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर
11317	घर बहाल कर			
1131701	घर बहालमा			
113170101	आवासिय प्रयोजनको लागि घरबहाल कर	एकमुष्ठ	पटके	बहाल रकमको ७%
113170102	अन्य प्रयोजनको लागि घरबहाल कर	एकमुष्ठ	पटके	बहाल रकमको १०%
1131702	जग्गा बहालमा			
113170201	कृषि प्रयोजनका लागि जग्गा लिजमा लिएको बहाल कर (दर्तावाला व्यवसायिक फर्म, समुह, संस्थाहरुको लागि मात्र)	एकमुष्ठ	पटके	संझौता रकमको ५%
113170202	औधोगिक प्रयोजनका लागि जग्गा लिजमा लिएको बहाल कर	एकमुष्ठ	पटके	संझौता रकमको १०%
113170203	व्यापारिक प्रयोजनका लागि जग्गा लिजमा लिएको बहाल कर	एकमुष्ठ	पटके	संझौता रकमको १० %

अनुसूची — ५
(दफा (५) सँग सम्बन्धित)
बहाल विटौरी शुल्कको दर (आ.व. २०८३/०८४)

क्र. स.	विवरण	इकाइ	आवृत्ति	दर रु.	कैफियत
11318	बहाल विटौरी कर				
1131801	सार्वजनिक स्थलमा बनेका घर टहरा				
1131801 01	सार्वजनिक स्थलमा निर्माण गरेका टहराहरु	प्रति वर्ग फिट	मासिक	२५	मासिक
1131802	साप्ताहिक हाट बजारमा थाप्ने पसलहरु (साप्ताहिक रुपमा लाग्ने हाटबजार)				
1131802 01	कपडा पसल				
	ठूला पसल	प्रति हाट प्रति पसल	साप्ताहिक	१००	
	मझौला पसल	प्रति हाट प्रति पसल	साप्ताहिक	५०	
	साना पसल	प्रति हाट प्रति पसल	साप्ताहिक	३०	
1131802 02	किराना पसल				
	ठूला	प्रति हाट प्रति पसल	साप्ताहिक	५०	
	मझौला	प्रति हाट प्रति पसल	साप्ताहिक	३०	
	साना	प्रति हाट प्रति पसल	साप्ताहिक	२०	
1131802 03	चिया पसल/नास्ता पसल				
	ठूला	प्रति हाट प्रति पसल	साप्ताहिक	८०	
	मझौला (चना/चटपटे, थुक्पा, म:म, अन्य)	प्रति हाट प्रति पसल	साप्ताहिक	५०	
	साना (चिया मात्र)	प्रति हाट प्रति पसल	साप्ताहिक	२०	
1131802 04	वधशाला				

क्र. स.	विवरण	इकाइ	आवृत्ति	दर रु.	कैफियत
	व्यवस्थित वधशाला	प्रति हाट प्रति पसल	सासाहिक	१००	
	अन्य वधशाला	प्रति हाट प्रति पसल	सासाहिक	५०	
1131802 05	सब्जी/फलफूल पसल				
	ठूला	प्रति हाट प्रति पसल	सासाहिक	३०	
	मझौला	प्रति हाट प्रति पसल	सासाहिक	२०	
	साना	प्रति हाट प्रति पसल	सासाहिक	१०	
1131802 06	पशु/पंछी/चौपाया				
	खसी/बोका/बाखा/बंगुर/सुगुर/भैसी/रागा /गोरु तथा अन्य पशु	प्रतिहाट/प्रतिगोटा	सासाहिक	५०	
	बंगुर/बाखा पाठा पाठी	प्रतिहाट/प्रतिगोटा	सासाहिक	२०	
	कुखुरा/परेवा/हाँस तथा अन्य पंछी	प्रतिहाट/प्रतिगोटा	सासाहिक	१०	
1131802 07	अन्य पसलहरु				
	अन्य	प्रति हाट प्रति पसल	सासाहिक	२०	
1131802 08	मानिसले बोकेर डुलाएर बेच्ने वस्तुहरु प्रतिव्यक्ति	प्रति हाट प्रति पसल	सासाहिक	१०	

नोट : माथि उल्लिखित शुल्क गाउँपालिकाबाट व्यवस्थित बजार निर्माण तथा संचालन भएपश्चात मात्र संकलन गरिनेछ ।

अनुसूची — ६
(दफा (६) सँग सम्बन्धित)
सवारी साधन कर (आ.व. ०८२/०८३)

संकेत	विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर	कैफियत
11451	सवारी साधन कर (साना सवारी)				
1145101	साना सवारी साधन दर्ता/नविकरण				
114510101	तीनपाङ्ग्रे सवारी साधन दर्ता	प्रति सवारी साधन	वार्षिक	रु. ३०००	
114510102	तीनपाङ्ग्रे सवारी साधन नविकरण	प्रति सवारी साधन	वार्षिक	रु. १५००	
114510103	तीनपाङ्ग्रे सवारी साधनको नविकरण जरिवाना थप (प्रतिवर्ष)	प्रति सवारी साधन	वार्षिक	नविकरण शुल्कको १० %	

अनुसूची — ७
(दफा (७) सँग सम्बन्धित)
पूर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने करको दर (आ.व. ०८३/०८४)

संकेत	सेवा विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर रु.	कैफियत
11452	पूर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर				
1145201	स्थानीय सडक मर्मत सम्भार तथा सरसफाई शुल्क (वार्षिक सूचिकृत दस्तुर)				
०१	एल्पी	वटा	वार्षिक	५०००	
०२	बस	वटा	वार्षिक	५०००	
०३	डोजर, एक्साभेटर	वटा	वार्षिक	६०००	
०४	ब्याकहुलोडर	वटा	वार्षिक	४५००	
०५	टिफर	वटा	वार्षिक	५०००	
०६	स्वाराज	वटा	वार्षिक	४०००	
०७	टेम्पो	वटा	वार्षिक	१०००	
०८	ट्याक्टर	वटा	वार्षिक	३०००	
०९	ट्याक्सी/बोलेरो	वटा	वार्षिक	२०००	
1145201	स्थानीय सडक मर्मत सम्भार तथा सरसफाई शुल्क	वटा	पटक		गाउँपालिकामा व्यवसाय दर्ता नगरेका व्यवसायीहरू/ वार्षिक सूचिकृत शुल्क नतिरेका व्यवसायीहरूको लागि मात्र
०१	एल्पी			३००	
०२	बस			१००	
०३	डोजर, एक्साभेटर			३००	
०४	ब्याकहुलोडर			२००	
०५	टिफर			१५०	
०६	स्वाराज			१००	
०७	टेम्पो			१०	
०८	ट्याक्टर			५०	
०९	ट्याक्सी/बोलेरो			४०	

अनुसूची — ८

(दफा (८) सँग सम्बन्धित)

प्रदेश सरकारबाट लगाइएको मनोरंजन करको दर (आ.व. ०८३/०८४)

प्रदेश सरकारको आर्थिक ऐन, २०८३ मा उल्लेख भए अनुसार

अनुसूची — ९

(दफा (९) सँग सम्बन्धित)

विज्ञापन करको दर (आ.व. ०८३/०८४)

(प्रदेश सरकारबाट लगाइएको विज्ञापन करको दर प्रदेश सरकारको आर्थिक ऐन, २०८३ मा
उल्लेख भए अनुसार)

संकेत नं	वस्तु	एकाइ	आवृत्ति	दर (रु)	कैफियत
33343	विज्ञापन कर			०	
3334301	—	—	—	—	—

अनुसूची — १०
व्यवसाय करको दर
(दफा- १० सँग सम्बन्धित)

(क) व्यवसायको दरता र नविकरणमा लाग्ने व्यवसाय करको दर

कोड	व्यवसायको विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर (रु)		कैफियत
				दरता	नविकरण	
14253	व्यवसाय रजिष्ट्रेशन दस्तुर					
1425301	खुद्रा तथा थोक व्यापार					
142530101	गहना					
14253010101	सून चाँदी खरिद विक्रि र गहना तयार गरि बेच्ने पसल		वार्षिक	५०००	४०००	
142530102	इलेक्ट्रोनिक पसलहरु					
14253010201	इलेक्ट्रोनिक पसल थोक विक्रेता		वार्षिक	५०००	४०००	
14253010202	इलेक्ट्रोनिक पसल खुद्रा विक्रेता		वार्षिक	३०००	२०००	
142530103	मदिरा, सुतीजन्य र पेय पदार्थ					
14253010301	मदिरा र सुतीजन्य वस्तुको थोक विक्रेता		वार्षिक	५०००	४०००	
14253010302	मदिरा र सुतीजन्य वस्तुको खुद्रा विक्रेता		वार्षिक	४०००	३०००	
14253010303	कोक, फेन्टा र अन्य साधारण पेय पदार्थ थोक विक्रेता		वार्षिक	३०००	२५००	
14253010304	कोक, फेन्टा र अन्य साधारण पेय पदार्थ खुद्रा विक्रेता		वार्षिक	२०००	१५००	
14253010305	स्थानीय इजाजत प्राप्त भएका भट्टीबाट उत्पादित सबै प्रकारका मदिरा बेच्ने पसल वा भट्टी थोक विक्रेता		वार्षिक	१०००	७००	
14253010306	स्थानीय इजाजत प्राप्त भएका भट्टीबाट उत्पादित सबै प्रकारका मदिरा बेच्ने पसल वा भट्टी खुद्रा		वार्षिक	७००	३००	
142530104	हार्डवेयर पसल					
14253010401	छड, सिमेन्ट, रडरोगन र अन्य निर्माण सामग्रीको थोक हार्डवेयर पसल		वार्षिक	४०००	३०००	

कोड	व्यवसायको विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर (रु)		कैफि यत
142530104 02	छड, सिमेन्ट, रडरोगन र अन्य निर्माण सामग्रीको खुद्रा हार्डवेयर पसल			२०००	१०००	
142530105	शो रुम					
142530105 01	मोटरसाइकल शो रुम		वार्षिक	४२००	४०००	
142530105 02	ट्रयाक्टर शो रुम		वार्षिक	७०००	५०००	
142530105 03	साइकल शो रुम		वार्षिक	२८००	२०००	
142530105 04	कार शो रुम		वार्षिक	८०००	७०००	
142530106	मोटरपार्टस पसल					
142530106 01	मोटरसाइकल टायर, मोबिल तथा पार्टस पसल		वार्षिक	४२००	३८००	
142530106 02	ट्रयाक्टर टायर, मोबिल तथा पार्टस पसल		वार्षिक	६६००	५०००	
142530106 03	साइकल टायर, मोबिल तथा पार्टस पसल		वार्षिक	१५४०	१०००	
142530106 04	कार टायर, मोबिल तथा पार्टस पसल		वार्षिक	७०००	६०००	
142530107	वर्कसप					
142530107 01	मोटरसाइकल वर्कसप		वार्षिक	३०००	२८००	
142530107 02	ट्रयाक्टर वर्कसप		वार्षिक	४२००	४०००	
142530107 03	कार वर्कसप		वार्षिक	५०००	४०००	
142530107 04	साइकल वर्कसप		वार्षिक	१५००	१०००	
142530107 05	सबै प्रकारको दुई पाङ्ग्रे र चार पाङ्ग्रे गाडीको पार्टस पुर्जा विक्रि गर्ने तथा वर्कसप		वार्षिक	५०००	४५००	
142530108	दैनिक उपभोगका वस्तुहरु, खाद्यान्न तथा किराना, कपडा, पेयपदार्थ पसल					
142530108 01	ठूलो (५ लाख भन्दा माथि)		वार्षिक	४०००	३०००	
142530108 02	मध्यम (१-५ लाख)		वार्षिक	२५००	२०००	
142530108	साना (१ लाख सम्म)		वार्षिक	१०००	७००	

कोड	व्यवसायको विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर (रु)		कैफियत
03						
14253010804	किराना पसल मात्र					
1425301080401	ठूलो (५ लाख भन्दा माथि)		वार्षिक	३५००	२५००	
1425301080402	मध्यम (१-५ लाख)		वार्षिक	२०००	१५००	
1425301080403	साना (१ लाख सम्म)		वार्षिक	७००	५००	
142530109	कपडा, जुत्ता तथा फेन्सी पसल					
14253010901	ठूलो (५ लाख भन्दा माथि)		वार्षिक	४०००	३०००	
14253010902	मध्यम (१-५ लाख)		वार्षिक	२०००	१५००	
14253010903	साना (१ लाख सम्म)		वार्षिक	१०००	५००	
142530110	डिलरसिप लिएको ईन्टरप्राइजेज खाद्य सामग्री र अन्य सामानहरुको थोक विक्रेता			६०००	५०००	
142530111	कृषि उत्पादन व्यापार					
14253011101	ठूलो (५ लाख भन्दा माथि)		वार्षिक	२०००	१५००	
14253011102	मध्यम (१-५ लाख)		वार्षिक	१५००	१०००	
14253011103	साना (१ लाख सम्म)		वार्षिक	१०००	५००	
142530112	इन्धन कारोवार					
14253011201	पेट्रोल पम्प		वार्षिक	१००००	७००००	
142530113	अन्य पसल व्यवसाय					
14253011301	कृषि सामग्री तथा भेटेरिनरी		वार्षिक	२०००	१५००	
14253011302	स्टेशनरी तथा पुस्तक		वार्षिक	२०००	१५००	
14253011303	फुल र विरुवा विक्रेताहरु		वार्षिक	२०००	१५००	
14253011304	स्टिल, काठ, फर्निचर विक्रेता		वार्षिक	५०००	४०००	
14253011305	खेलौना, उपहार विक्रेता		वार्षिक	३०००	२५००	
14253011306	सिसा तथा प्लाइउड विक्रेता		वार्षिक	५०००	४०००	

कोड	व्यवसायको विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर (रु)		कैफि यत
142530113 07	फोटो सुट व्यवसाय		वार्षिक	५०००	४०००	
142530113 08	दुध तथा डेरी सामग्री पसल		वार्षिक	२०००	१५००	
142530113 09	रुद्राक्षबाट निर्मित सामग्री बेचविखन पसल		वार्षिक	१५००	१०००	
1425302	उत्पादन र औद्योगिक					
142530201	ब्लक, ईटा तथा टायल उद्योग					
142530201 01	ठूलो (१५ लाख भन्दा माथि)		वार्षिक	५०००	४०००	
142530201 02	मध्यम (१०-१५ लाख सम्म)		वार्षिक	३०००	२५००	
142530201 03	सानो (१-१० लाख सम्म)		वार्षिक	२५००	२०००	
142530202	घरेलु उद्योग					
142530202 01	कुटानी पिसानी मिल (१ - ५ हर्सपावर)		वार्षिक	१०००	७००	
142530202 02	कुटानी पिसानी मिल (५ - १० हर्सपावर)		वार्षिक	१५००	१०००	
142530202 03	कुटानी पिसानी मिल (१० - १५ हर्सपावर)		वार्षिक	२०००	१५००	
142530202 04	कुटानी पिसानी मिल (१५ - २६ हर्सपावर)		वार्षिक	२५००	२०००	
142530202 05	माथि बाहेकका साना घरेलु उद्योग		वार्षिक	२०००	१०००	
142530203	उर्जा सम्बन्धित उद्योगहरु					
	सौर्य उर्जा					
142530203 01	ठूलो (१५ लाख भन्दा माथि)		वार्षिक	२०००	१५००	
142530203 02	मध्यम (१० देखि १५ लाख सम्म)		वार्षिक	१५००	१०००	
142530203 03	सानो (१ देखि १० लाख सम्म)		वार्षिक	१०००	८००	
142530204	कृषि तथा वनजन्य उद्योग					
142530204 01	समिल — काठ चिरान गरि बेच्ने		वार्षिक	१००० ०	८०००	
142530204 02	काठबाट निर्मित फर्निचर तयार गरि बेच्ने		वार्षिक	२५००	२२००	

कोड	व्यवसायको विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर (रु)		कैफियत
14253020403	कृषि औजार निर्माण गरि विक्री गर्ने		वार्षिक	१०००	६००	
14253020404	काठ चिरान गर्ने हाते मेसिन		वार्षिक	१५००	१०००	
14253020405	पाउरोटी, बिस्कुट, आइसक्रिम, मैनबत्ती, अगरबत्ती, पापड मसला, चटपटे, नुडल्स, थुप्पा आदि घरेलु उद्योग		वार्षिक	२०००	१५००	
142530205	डेरी तथा दूधजन्य खाद्य उत्पादन उद्योग					
14253020501	ठूलो (१० लाख भन्दा माथि)		वार्षिक	२०००	१५००	
14253020501	मध्यम (५ देखि १० लाख सम्म)		वार्षिक	१५००	१०००	
14253020501	सानो (१ देखि ५ लाख सम्म)		वार्षिक	१०००	५००	
142530206	खनिज उद्योग					
14253020601	ठूलो (१५ लाख भन्दा माथि)		वार्षिक	५०००	४०००	
14253020602	मध्यम (१० देखि १५ लाख सम्म)		वार्षिक	४०००	३०००	
14253020603	सानो (१ देखि १० लाख सम्म)		वार्षिक	३०००	२०००	
142530207	उत्पादनमूलक निर्माण					
14253020701	ठूलो (१५ लाख भन्दा माथि)		वार्षिक	४०००	३०००	
14253020702	मध्यम (१० देखि १५ लाख सम्म)		वार्षिक	३०००	२५००	
14253020703	सानो (१ देखि १० लाख सम्म)		वार्षिक	२०००	१५००	
142530208	अन्य सेवा उद्योग (परिवहन, फोटोग्राफी, स्टेशनरी, खेलकुद, पत्रपत्रिका, हवाईसेवा, शीतभण्डार, सार्वजनिक परिवहन, छापाखाना, जिनिङ तथा वेलिङ, चलचित्र, चिस्यान केन्द्र, आदि)					
14253020801	ठूलो (१५ लाख भन्दा माथि)		वार्षिक	५०००	४०००	
14253020802	मध्यम (१० देखि १५ लाख सम्म)		वार्षिक	३०००	२५००	
14253020803	सानो (१ देखि १० लाख सम्म)		वार्षिक	२५००	२०००	

कोड	व्यवसायको विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर (रु)		कैफि यत
1425303	विशेषज्ञ परामर्श र व्यवसायिक सेवा					
142530301	विशेषज्ञ परामर्श र व्यापार सेवाहरु					
142530301 01	चिकित्सक		वार्षिक	५०००	४०००	
142530301 02	कविराज		वार्षिक	४०००	३५००	
142530301 03	इन्जिनियर		वार्षिक	५०००	४०००	
142530301 04	कानून व्यवसायी		वार्षिक	५०००	४०००	
142530301 05	लेखा परिक्षक		वार्षिक	५०००	४०००	
142530301 06	अनुसन्धानकर्ता तथा परामर्शदाता		वार्षिक	५०००	४०००	
142530301 07	विमा एजेन्ट तथा अभिकर्ता		वार्षिक	५०००	४०००	
142530301 08	पशु चिकित्सक		वार्षिक	५०००	४०००	
142530301 09	दन्त चिकित्सक		वार्षिक	५०००	४०००	
142530301 10	सेयर ब्रोकर		वार्षिक	५०००	४०००	
142530301 11	कम्प्युटर विश्लेषक र प्रोग्रामर		वार्षिक	५०००	४०००	
142530301 12	सर्वेयर		वार्षिक	५०००	४०००	
142530301 13	अनुवादक		वार्षिक	५०००	४०००	
142530301 14	तालिमप्राप्त कालिगढ		वार्षिक	५०००	४०००	
142530301 15	घर नक्सा निर्माण गर्ने प्राविधिक		वार्षिक	५०००	४०००	
142530301 16	सामान ढुवानीकर्ता तथा कम्पनी		वार्षिक	५०००	४०००	
142530301 17	गिट्टी बालुवा खरिद विक्री तथा सप्लायर्स		वार्षिक	५०००	४०००	
142530302	परामर्श सेवा फर्म		वार्षिक	५०००	४०००	
142530303	घर नक्सा निर्माण फर्महरु		वार्षिक	५०००	४०००	
1425304	निर्माण र घर जग्गा					
142530401	निर्माणकर्ताहरु					
142530401	गाउँपालिकामा प्रधान कार्यालय भएको		वार्षिक	३०००	२५००	

कोड	व्यवसायको विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर (रु)		कैफियत
01						
142530401 02	गाउँपालिकामा प्रधान कार्यालय नभएको		वार्षिक	५०००	४०००	
142530402	निर्माण व्यवसाय (घ वर्ग)					
142530402 01	निर्माण व्यवसाय		वार्षिक	४०००	३०००	
1425305	पर्यटन र आतिथ्य					
142530501	होटल व्यवसाय					
142530501 01	ठूलो (खाना र लज सहित १० बेड देखि माथि)		वार्षिक	४०००	३०००	
142530501 02	खाना, नास्ता, मदिरा, मासु बेच्ने लज सहितको		वार्षिक	३०००	२०००	
142530501 03	खाजा, खाना, मासु, चिया मात्र बिक्री गर्ने होटल साधारण		वार्षिक	१५००	१०००	
142530501 04	खाना नास्ताका शाकाहारी होटल		वार्षिक	१०००	८००	
142530501 05	फास्टफुड रेष्टुरेन्ट कफि हाउस मदिरा बाहेक		वार्षिक	१५००	१०००	
142530501 06	रेष्टुरेन्ट एण्ड बार		वार्षिक	४०००	३०००	
142530501 07	होमस्टे		वार्षिक	१५००	१०००	
142530501 08	पार्टी प्यालेस		वार्षिक	५०००	४०००	
142530501 09	जुस सेन्टर		वार्षिक	२०००	१०००	
142530502	पर्यटन उद्योग					
142530502 01	ठूलो (१५ लाख भन्दा माथि)		वार्षिक	३०००	२५००	
142530502 02	मध्यम (१० देखि १५ लाख सम्म)		वार्षिक	२५००	२०००	
142530502 03	सानो (१ देखि १० लाख सम्म)		वार्षिक	२०००	१५००	
142530503	फुटसल, जीम, पुल हाउस तथा इनडोर खेल, शारिरिक व्यामशाला		वार्षिक	२०००	२०००	
142530504	साहसिक खेल तथा मनोरञ्जन व्यवसाय					
142530504 01	प्याराम्ग्लाइडिङ		वार्षिक	१०००	८०००	

कोड	व्यवसायको विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर (रु)		कैफियत
				०		
14253050402	जीपलाइन/स्काइवाक/रोप		वार्षिक	१००००	८०००	
14253050403	बन्जी जम्प		वार्षिक	७०००	५०००	
14253050404	साइक्लिङ		वार्षिक	५०००	३०००	
14253050405	बिजुली र पेट्रोलियमद्वारा संचालित अन्य व्यवसाय		वार्षिक	१००००	८०००	
14253050406	रोटेपिड तथा मिनीमेला व्यवसाय		पटक	२०००	१५००	
1425306	स्वास्थ्य सेवाहरु					
142530601	निजी क्षेत्रको अस्पताल तथा नर्सिङ होम		वार्षिक	५०००	४०००	
142530602	पोलिक्लिनिक/क्लिनिक		वार्षिक	४०००	३५००	
142530603	ल्याब/डाइग्नोस्टिक सेन्टर		वार्षिक	४०००	३५००	
142530604	आयुर्वेदिक तथा होमियोपेथिक अस्पताल		वार्षिक	४०००	३५००	
142530605	आयुर्वेद क्लिनिक		वार्षिक	४०००	३५००	
142530606	फार्मेशी/मेडीकल/औषधी पसल		वार्षिक	४०००	३५००	
142530607	गैह सरकारी अस्पताल		वार्षिक	५०००	४०००	
142530608	औषधी थोक विक्रेता		वार्षिक	५०००	४०००	
142530609	औषधी खुद्रा पसल		वार्षिक	४०००	३५००	
1425307	शिक्षा सेवाहरु					
142530701	निजी क्षेत्रका विद्यालय, विश्वविद्यालय					
14253070101	आधारभूत तह		वार्षिक	१४१०	१०००	
14253070102	माध्यमिक तह		वार्षिक	२०१०	१५००	
14253070103	क्याम्पस तथा प्राविधिक शिक्षालय		वार्षिक	२६८०	२०००	
142530702	तालिम, कम्प्युटर र भाषा प्रशिक्षण प्रतिष्ठान					
14253070201	कम्प्युटर र भाषा प्रशिक्षण संस्था		वार्षिक	३५००	३०००	
14253070202	तालिम तथा अध्ययन अनुसन्धान केन्द्र		वार्षिक	३५००	३०००	
142530702	नृत्य, गायन, वाद्यवादन, कला प्रशिक्षण		वार्षिक	१०००	८००	

कोड	व्यवसायको विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर (रु)		कैफियत
03	केन्द्र					
14253070204	सिलाई बुनाइ तथा अन्य साना प्रशिक्षण केन्द्र		वार्षिक	१५००	१०००	
1425308	वित्तिय सेवाहरु					
142530801	वाणिज्य बैंकहरु (नेपाल सरकारको पूर्ण स्वामित्व रहेका बाहेक)					
14253080101	निजी क्षेत्रका आर्थिक कारोबार गर्ने वाणिज्य बैंक गाउँपालिकामा शाखा कार्यालय भएको बैंक (क वर्ग)		वार्षिक	६०७०	५०००	
14253080102	निजी क्षेत्रका आर्थिक कारोबार गर्ने वाणिज्य बैंक गाउँपालिकामा शाखा कार्यालय भएको बैंक (ख वर्ग)		वार्षिक	३६४०	३०००	
14253080103	निजी क्षेत्रका राष्ट्रियस्तरमा वाणिज्य शाखा कार्यालय बैंक (ग वर्ग)		वार्षिक	२४३०	२०००	
14253080104	निजी क्षेत्रका राष्ट्रियस्तरमा वाणिज्य शाखा कार्यालय बैंक (घ वर्ग)		वार्षिक	१५००	१२००	
142530802	वित्तिय कारोबार					
14253080201	लघुवित्त बैङ्किङ आर्थिक कारोबार गर्ने (क वर्ग)		वार्षिक	०	०	
14253080202	लघुवित्त बैङ्किङ आर्थिक कारोबार गर्ने (ख वर्ग)		वार्षिक	२८००	२५००	
14253080203	बीमा कम्पनी		वार्षिक	१००० ०	८०००	
14253080204	विदेशी मुद्रा सटही काउण्टर		वार्षिक	४०००	३०००	
14253080205	धितोपत्र कारोबार		वार्षिक	३५००	३०००	
14253080206	आर्थिक कारोबार गर्ने सहकारी बैंक तथा संस्थाहरु		वार्षिक	२५००	२०००	
142530803	रियल स्टेट कारोबार					
14253080301	हाउजिङ कम्पनी तथा जग्गा खरिद बिक्री कम्पनी		वार्षिक	१००० ०	८०००	
1425309	अन्य सेवाहरु					

कोड	व्यवसायको विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर (रु)		कैफियत
142530901	मर्मत सम्भार सेवाहरु					
14253090101	पंखा, सिलाई मेसिन, डाइनामो, ब्याट्री, टायर, ग्लास वेल्डिङ, इलेक्ट्रोनिक, वेल्डिङ, वेरिङ, रेडियो, फ्रिज, घडी, टिभि आदि मर्मत गर्ने		वार्षिक	२५००	२०००	
14253090102	लण्ड्री सेवा		वार्षिक	१०००	८००	
14253090103	सिरक डरना निर्माण सेवा		वार्षिक	१५००	१०००	
142530902	संचार सेवाहरु					
14253090201	निजी क्षेत्रको हुलाक सेवा		वार्षिक	५००	३००	
14253090202	निजी क्षेत्रको टेलिफोन, फ्याक्स, फोटोकपी, मोबाइल फोन, इमेल, साइबर सेवा		वार्षिक	२०००	१५००	
14253090203	कुरियर सेवा		वार्षिक	७००	५००	
14253090204	छपाइ तथा प्रकाशन		वार्षिक	३०००	२५००	
14253090205	केबुल नेटवर्किङ तथा इन्टरनेट सेवा प्रदायक		वार्षिक	३०००	२५००	
14253090206	रेडियो स्टेशन (सामुदायिक रेडियो बाहेक)		वार्षिक	१४००	१२००	
142530904	निर्माण सेवा					
14253090401	मिक्सचर मेसिन	प्रति अश्वशक्ति	वार्षिक	५०००	४०००	
14253090402	मिक्सचरबाट चढाउने लिफ्ट	प्रति अश्वशक्ति	वार्षिक	४०००	३५००	
142530905	ब्युटी पार्लर र सम्बन्धित सेवाहरु					
14253090501	ब्युटीपार्लर, हेण्डसम पार्लर, मसाज सेन्टर, हेयरड्रेसिङ, हेयर शैलुन		वार्षिक	१५००	१०००	
14253090502	सिलाइ, कटाई सेन्टर तथा बुटिक		वार्षिक	१५००	१०००	

कोड	व्यवसायको विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर (रु)		कैफियत
142530906	अन्य सेवाहरु					
142530906 01	विज्ञापन सेवा		वार्षिक	२०००	१०००	
142530906 02	वैदेशिक रोजगार सेवाहरु		वार्षिक	१००० ०	८०००	
142530906 03	स्वदेशिक रोजगार सेवाहरु		वार्षिक	५००	४००	
142530906 04	सचिवालय सेवा		वार्षिक	१०००	८००	
142530906 05	सिलाइ बुनाइ तथा कटिड		वार्षिक	१५००	१०००	
142530906 06	बिउ, बिजन मलखाद र कृषि औजार बिक्री		वार्षिक	२०००	१५००	
142530906 07	शृङ्गार तथा चुरी पसल र गीफ्ट हाउस		वार्षिक	७००	५००	
142530906 08	भाँडा पसल		वार्षिक	१४००	१२००	
142530906 09	एल पी ग्यास डिलर		वार्षिक	२०००	१५००	
142530906 10	ग्यासचुलो तथा पार्टपुर्जा बिक्री गर्ने		वार्षिक	१५००	१०००	
142530906 11	पोल्ट्री फर्म		वार्षिक			
142530906 12	सप्लायर्स					
	एक लाख भन्दा बढिको सामान सप्लायर्स		वार्षिक	४२००	३५००	
	५० हजार देखि १ लाख सम्मको सामान सप्लायर्स		वार्षिक	२८००	२५००	
	पचास हजार सम्मको सामान सप्लायर्स		वार्षिक	१४००	१२००	
142530906 13	कवाडी संकलन व्यवसाय		वार्षिक	१५००	१०००	
142530906 14	ह्याण्डीक्राफ्ट व्यवसाय		वार्षिक	५००	३००	
142530906 15	घुमन्ते व्यापार गर्ने व्यवसायी	प्रति सिजन	वार्षिक	७००	५००	
142530906 16	ट्रेडर्स मात्र दर्ता गर्ने व्यवसायी		वार्षिक	१४००	१२००	
142530906 17	ट्रेडर्स एण्ड सप्लायर्स		वार्षिक	२०००	१५००	

कोड	व्यवसायको विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर (रु)		कैफि यत
142530906 18	पशुपन्छी तथा चौपाया खरिद विक्री गर्ने					
	खसी, बोका, रागा, गोरु, भैसी, बंगुर, सुगुर तथा पशुजन्य व्यापार		वार्षिक	१०००	७००	
	माछापालन तथा खरिद विक्री		वार्षिक	७००	५००	
	कुखुरा, हाँस तथा पंछीजन्य व्यापार		वार्षिक	७००	५००	
142530906 19	मनिट्रान्सफर तथा मनीएक्सप्रेस		वार्षिक	२५००	२०००	
142530906 20	प्लम्बिड, हाउसवाइरिड		वार्षिक	७००	५००	
142530906 21	चस्मा विक्री गर्ने पसल		वार्षिक	७००	५००	
142530906 22	ढुङ्गा खरिद विक्री		वार्षिक	१५००	१२००	
142530906 23	क्रसर उद्योग		वार्षिक	४५०० ०	४००० ०	
142530906 24	सिरक डस्ना बनाई विक्री गर्ने उद्योग		वार्षिक	१५००	१०००	
142530906 25	मेसिन सहित सिरक, डस्ना तयार गर्ने व्यवसायी	प्रति सिजन	वार्षिक	२०००	१५००	
142530906 26	डिपार्टमेन्ट स्टोर		वार्षिक	५०००	४०००	
142530906 27	गाडी लिएर आउने घुमन्ते व्यापारी	प्रति सिजन	वार्षिक	१५००	१०००	
142530907	जल विद्युत					
142530907 01	पेल्टिक सेट		वार्षिक	२५००	२०००	
142530907 02	लघु जलविद्युत		वार्षिक	८०००	६५००	
142530908	खच्चड तथा घोडा व्यवसाय					
142530908 01	स्थानीय व्यवसायी		वार्षिक	२०००	१५००	
142530908 02	बाह्य व्यवसायी		वार्षिक	२५००	२०००	
142530909	पशु वधशाला र मासु विक्रेताहरु					
142530909 01	पशु वधशाला					
	ठूलो (५ लाख भन्दा माथि)		वार्षिक	३०००	२५००	

कोड	व्यवसायको विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर (रु)		कैफियत
	मध्यम (१ देखि ५ लाख सम्म)		वार्षिक	२०००	१५००	
	सानो (१ लाख सम्म)		वार्षिक	१०००	८००	
142530901 02	मासु विक्रेता/फ्रेस हाउस					
	ताजा मासु विक्रेता (फ्रेस हाउस)		वार्षिक	१५००	१०००	

(ख) अघिल्लो आर्थिक वर्षहरूको नवीकरण नभएका व्यवसायीहरूलाई व्यवसाय नविकरणमा प्रतिवर्ष १०% को दरले जरिवाना लाग्नेछ ।

(ग) व्यवसाय कर निर्धारण गर्दा माथि उल्लिखित भएबाहेकका प्रकृतिका व्यवसाय र उद्योग दर्ता हुन आएमा मिल्दो प्रकृति र स्तरको दरमा व्यवसाय कर असुल गरिनेछ ।

(घ) गत आ.व. ०८२/०८३ सम्म दर्ता/नवीकरण भएका व्यवसायहरू २०८३ असोज मसान्त सम्ममा नविकरण गरेमा नविकरण शुल्कको १० प्रतिशतले हुने रकम एकमुष्ट रूपमा छुट गरिनेछ ।

(ङ) विगत पाँच आर्थिक वर्ष भन्दा बढी समय देखि व्यवसाय दर्ता गरेको तर नविकरण नगरेको तथा व्यवसाय संचालनमा नभई बन्द गर्न चाहने व्यवसायीहरूले चालु आ.व. को नविकरण दस्तुर र सो को ५० % जरिवाना लिई एकमुष्ट नविकरण गरिने छ ।

(च) गाउँपालिका तथा वडा कार्यालयमा दर्ता भई संचालनमा रहेका फर्म, व्यवसाय, उद्योग बन्द गर्नुपर्दा चालु आ.व. सम्मको बक्यौता रकम असुल गरी व्यवसाय बन्द गर्न सकिनेछ ।

अनुसूची — ११

(दफा ११ सँग सम्बन्धित)

अखेटोपहारमा लाग्ने करको दर (आ.व. ०८३/०८४)

गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ती वा संस्थाले उन, खोटो, जडीबुटी, कवाडी र प्रचलित कानूनले निषेध गरेको जीवजन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ वा छाला जस्ता बस्तुको व्यवसायिक कारोबार गरे वापत लाग्ने करको दर (आ.व. ०८३/०८४)

सि. नं.	सामानको नाम	इकाइ	आवृत्ति	दर रु.	कैफियत
१	अखेटोपहारमा लाग्ने कर				
१	हाड	प्रति के.जी.	पटक	१.५	
२	सिङ	प्रति के.जी.	पटक	२	
३	खुर	प्रति के.जी.	पटक	२	
४	छाला ठूलो	प्रति के.जी.	पटक	२०	
५	छाला सानो	प्रति के.जी.	पटक	१०	
६	पंक्षीहरुको प्वाँख	प्रति के.जी.	पटक	०.१५	
७	सुगुरको जगर/उनमा समावेश गरिएको	प्रति के.जी.	पटक	०.२५	

अनुसूची - १२

(दफा १२ सँग सम्बन्धित)

कृषि तथा पशुजन्य वस्तुको व्यवसायिक कारोबारमा लाग्ने करको दर (आ.व. ०८३/०८४)

संकेत नं.	विवरण	एकाइ	आवृत्ति	रकम रु.	कैफियत
11631	कृषि तथा पशुजन्य वस्तुको व्यवसायिक कारोबारमा लाग्ने कर				
1163101	कृषि तथा पशुजन्य उत्पादन				
116310101	अलैची	प्रति केजी	पटक	५.००	
116310102	अदुवा	प्रति मन	पटक	१०.००	
116310103	अम्रिसो	प्रति केजी	पटक	१.००	
116310104	रुद्राक्ष	प्रति के जी, मुखी/प्रति मूल्य	पटक	१ %	कारोबार मूल्यमा
116310105	अन्य तरकारी	प्रति के जी	पटक	०.५०	
116310106	सुन्तला	प्रति केजी	पटक	१.००	
116310107	आलु	प्रति मन	पटके	५.००	
116310108	मह	प्रति शेर	पटके	५.००	
	चिराइतो	प्रति मन	पटके	१००	
	गोलिया काठ निकासी	प्रति एल्पी	पटके	५०००	
1163102	कृषि तथा पशुजन्य वस्तुको व्यावसायिक कारोबारको अनुमती दस्तुर /व्यवसाय दर्ता				
116310201	रुद्राक्ष संकलन र निकासी गर्ने व्यापारी		वार्षिक	२०००	
116310202	अलैची संकलन र निकासी गर्ने व्यापारी		वार्षिक	२०००	
116310203	सुन्तला संकलन र निकासी गर्ने व्यापारी		वार्षिक	१५००	
116310204	अन्य कृषि तथा पशुजन्य उत्पादन संकलन र निकासी गर्ने व्यापारी अनुमती दस्तुर		वार्षिक	१२००	
116310205	पशुपन्छी तथा चौपाया खरिद				

	विक्री गर्ने				
11631020501	खसी, बोका, रागा ,गोरु, भैसी, बंगुर, सुगुर तथा पशुजन्य व्यापार		वार्षिक	१०००	७००
11631020502	माछापालन तथा खरिद विक्री		वार्षिक	७००	५००
11631020503	कुखुरा, हाँस तथा पंछीजन्य व्यापार		वार्षिक	७००	५००

अनुसूची — १३

दफा १३ सँग सम्बन्धित

घरजग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुरको दर (आ.व. ०८३/०८४)

कोशी प्रदेश सरकारले लगाएको घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्कको दर (आर्थिक ऐन, २०८३ वमोजिम)

अनुसूची — १४
(दफा १४ (क) सँग सम्बन्धित)
सरकारी सम्पत्तिको बहालको दर (आ.व. ०८३/०८४)

क्र. स.	विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर रु.	कैफियत
14151	सरकारी सम्पत्तिको बहालबाट प्राप्त आय				
1415101	बैठक कक्ष तथा कार्यक्रम हल				
141510101	प्रशासनिक भवनको सभाहल	प्रतिदिन		२०००	
141510102	वडा कार्यालयको हल	प्रतिदिन		१०००	
1415102	जेनेरेटर शुल्क	प्रतिदिन		१०००	इन्धन तथा दुवानी बाहेक
1415103	पूर्वाधार निर्माण उपकरणको भाडा				
141510301	ब्याकहुलोडर	प्रतिघण्टा		३०००	इन्धन सहित
141510302	ब्याकहुलोडर	प्रतिघण्टा		१५००	इन्धन बाहेक
1415104	प्रोजेक्टर भाडा	प्रतिदिन		५००	
1415105	साउण्ड सिस्टम भाडा	प्रतिदिन		१०००	
1415106	एम्बुलेन्स सेवा शुल्क	प्रति कि.मि.		१५०	

अनुसूची — १४
दफा १४ (ख) सँग सम्बन्धित
परिक्षा शुल्कको दर (आ.व. ०८३/०८४)

संकेत	सेवाको विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर रु.	कैफियत
14224	परीक्षा शुल्क				
1422401	परीक्षा शुल्क (कर्मचारी)				
142240101	परीक्षा शुल्क- अधिकृत स्तर वा सो सरह	प्रति आवेदन	पटक	१२००	
142240102	परीक्षा शुल्क — सहायक पाँचौँ स्तर वा सो सरह	प्रति आवेदन	पटक	७००	
142240103	परीक्षा शुल्क — सहायक चौथो स्तर वा सो सरह	प्रति आवेदन	पटक	५००	
142240104	परीक्षा शुल्क — श्रेणी विहिन वा सो सरह	प्रति	पटक	३००	

		आवेदन			
1422402	परीक्षा शुल्क (शिक्षक)				
1422402 01	परीक्षा शुल्क - आधारभूत तह प्रा. वि. तृतीय श्रेणी वा सो सरह	प्रति आवेदन	पटक	५००	
1422402 02	परीक्षा शुल्क -आधारभूत तह नि.मा.वि. तृतीय श्रेणी वा सो सरह	प्रति आवेदन	पटक	७००	
1422402 03	परीक्षा शुल्क - माध्यमिक तह तृतीय श्रेणी वा सो सरह	प्रति आवेदन	पटक	१२० ०	
1422402 04	परीक्षा शुल्क - माध्यमिक तह ११-१२ कक्षा वा सो सरह	प्रति आवेदन	पटक	१५० ०	
1422403	नतिजा पुनर्योग दस्तुर				
1422403 01	नतिजा पुनर्योग शुल्क कक्षा ८		पटक	३००	

अनुसूची — १५
दफा १४ (ग) सँग सम्बन्धित
अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्कको दर (आ.व. २०८३/०८४)

कोड	विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर रु.	कैफियत
14229	अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क		वार्षिक		
1422901	गैर सरकारी संस्था (NGO) दर्ता तथा नविकरण दस्तुर				अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको संस्थालाई निशुल्क
1422901	गैरसरकारी संस्था	दर्ता	वार्षिक	१५००	
		नविकरण	वार्षिक	१०००	
142290103	गैरसरकारी संस्थाको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि दस्तुर		पटक	५००	
142290104	गैर सरकारी संस्थाको विधान संशोधन सिफारिस शुल्क		पटक	५००	
1422902	समूह, फर्म, समिति, संजाल दर्ता तथा नविकरण दस्तुर				
142290201	कृषक समुह	दर्ता	वार्षिक	१५००	महिलाहरुको समूहलाई ५०% छुट ।
		नविकरण	वार्षिक	१३००	महिलाहरुको समूहलाई ५०% छुट
142290202	कृषि तथा पशुपालन सँग सम्बन्धित फर्म/व्यवसाय/बहुउद्देश्य फर्म दर्ता	दर्ता	वार्षिक	२०००	महिलाहरुलाई ५०% छुट, अपाङ्गता भएका व्यक्ती र एकल महिलाहरुलाई शत प्रतिशत छुट ।
		नवीकरण	वार्षिक	१५००	महिलाहरुलाई ५०% छुट, अपाङ्गता भएका

कोड	विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर रु.	कैफियत
					व्यक्ती र एकल महिलाहरुलाई शत प्रतिशत छुट
142290203	अन्य समुह/समिति दर्ता नवीकरण		वार्षिक	१५००	टोलविकास संस्था/समिति दर्ता निशुल्क
142290204	महिलाहरुद्वारा संचालित संस्था/संजाल/समिति दर्ता तथा नविकरण			निशुल्क	आर्थिक कारोबार गर्ने सहकारी बाहेक
142290205	उपभोक्ता समिति	दर्ता	वार्षिक	१०००	
		नविकरण	वार्षिक	५००	
142290206	स्थानीय लघु उद्यमी समूह/समिति दर्ता /नविकरण			५००	
142290207	खानेपानी मुहान/खानेपानी संस्था/खानेपानी सरसफाइ उपभोक्ता समिति	दर्ता	वार्षिक	१५००	
		नविकरण	वार्षिक	१०००	
142290208	स्थानीय अभिछिन्न समुह समिति संस्था मठ मन्दिर गुम्बा चर्च चावा कुलो दर्ता/नविकरण			निशुल्क	
142290209	साप्ताहिक हाट बजार दर्ता/नवीकरण		वार्षिक	५००	
142290210	उधौली उभौली मेला दर्ता/नवीकरण		वार्षिक	५००	
1422903	सहकारी संस्था दर्ता तथा नवीकरण दस्तुर		वार्षिक		
142290301	सहकारी संस्था	दर्ता		२५००	
		नविकरण		२०००	
142290302	सहकारी संस्थाको नवीकरणमा विलम्ब शुल्क	प्रति वर्ष	वार्षिक	५० %	नविकरण शुल्कको

कोड	विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर रु.	कैफियत	
1422903 03	सहकारी संस्थाको विनियम/विधान संशोधन तथा पुनर्लेखन शुल्क			पटक	१०००	
1422904	सूचीकृत दस्तुर			वार्षिक		
1422904 01	दर्तावाला लेखा परिक्षक सूचीकृत शुल्क				७००	
1422904 02	निर्माण व्यवसाय सूचीकृत शुल्क				२०००	
1422904 03	अन्य व्यवसाय (वस्तु वा सामान आपूर्तिकर्ता) सूचीकृत शुल्क				१५००	
1422904 04	अन्य व्यवसाय (सेवा तथा परामर्श सम्बन्धी) सूचीकृत शुल्क				१५००	
1422904 05	जलविद्युत आयोजना सूचीकृत दस्तुर			वार्षिक		
	१० मेगावाट सम्म			वार्षिक	३००००	
	१५ मेगावाट सम्म			वार्षिक	३५०००	
	२० मेगावाट सम्म			वार्षिक	४००००	
	२५ मेगावाट सम्म			वार्षिक	४५०००	
	३० मेगावाट सम्म			वार्षिक	५००००	
	३५ मेगावाट सम्म			वार्षिक	५५०००	
	४० मेगावाट सम्म			वार्षिक	६००००	
	४५ मेगावाट सम्म			वार्षिक	६५०००	
	५० मेगावाटसम्म			वार्षिक	७००००	
	६० मेगावाट सम्म			वार्षिक	८००००	
	६० मेगावाट भन्दा माथि			वार्षिक	१०००००	
1422904 06	विज्ञ सूचीकृत दस्तुर					
	स्थानीय विज्ञ			वार्षिक	५००	
	गाउँपालिकाभन्दा बाहिरको विज्ञ				८००	

कोड	विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर रु.	कैफियत
1422905	लेनदेन तथा बैनाबट्टाको प्रमाणिकरण दस्तुर		पटक		
1422905 01	पचास हजार सम्मको		पटक	२००	
1422905 02	पचास हजार देखि २ लाख सम्मको		पटक	३००	
1422905 03	दुई लाख देखि पाँच लाख सम्मको लेनदेन तथा बैनाबट्टाको वडाबाट प्रमाणित दस्तुर		प्रति कारोबार	५००	
1422905 04	पाँच लाख देखि दस लाख सम्मको लेनदेन तथा बैनाबट्टाको वडाबाट प्रमाणित दस्तुर		प्रति कारोबार	८००	
1422905 05	दस लाख भन्दा बढि लेनदेन तथा बैनाबट्टाको वडाबाट प्रमाणित दस्तुर		प्रति कारोबार	१०००	
1422906	अन्य सेवा शुल्क				
1422906 01	सूचनाको हक सम्बन्धी ऐन, २०६४ वमोजिम गाउँ कार्यपालिकाले उपलब्ध गराउने सूचनाको हकमा दफा ८ वमोजिम दस्तुर लागतको आधारमा — प्रति पृष्ठ				
1422906 02	मालपोत रसिद प्रतिलिपि		प्रति पटक	१०० १-	
1422906 03	फोटोकपी प्रतिलिपि प्रमाणित		प्रति पेपर	३०	
1422906 04	व्यवसाय/फर्म/समूह/संस्था/समिति/संजाल प्रमाणपत्र प्रतिलिपि		प्रति प्रतिलिपि	५००	

कोड	विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर रु.	कैफियत
1422906 05	फोटोकपी		प्रति पृष्ठ	१०	३ पेज सम्म निशुल्क
1422906 06	स्थलगत सर्जिमिन मुचुल्का		प्रति पटक	३००	

अघिल्लो आ.व. मा नविकरण नभएकोमा संस्था, फर्म, संजाल, समूह, समिति नविकरणमा प्रति वर्ष नविकरण शुल्कको १०% जरिवाना (माथि उल्लेखित भएकोमा सोही बमोजिम) लाग्नेछ ।

अनुसूची — १६
दफा १४ (घ) संग सम्बन्धित
सवारीसाधन पार्किङ शुल्कको दर (आ.व. ०८३/०८४)

संकेत	सेवा विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर रु.	कैफियत
14241	सवारी पार्किङ शुल्क				
1424101	गाउँपालिकाले तोकेको पार्किङ स्थलमा				
142410101	हेभी इक्विपमेण्ट (डोजर, लोडर, इक्साभेटर आदि)	संख्या	प्रतिदिन	१००	
142410102	निजी तथा भाडाका ट्रक, ट्याक्टर	संख्या	प्रतिदिन	३०	
142410103	निजी तथा भाडाका बस, पिक अप, मिनी बस, ट्याक्सी, भ्यान आदि)	संख्या	प्रतिदिन	२०	
142410104	निजी तथा भाडाका कार, ट्याम्पो	संख्या	प्रतिदिन	१५	
142410105	मोटरसाइकल	संख्या	प्रतिदिन	१०	

- गाउँपालिकाले पार्किङ स्थल निर्धारण गरेपछि मात्र पार्किङ शुल्क संकलन गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाले पार्किङ स्थल निर्धारण गरेपछि ठेक्का बन्दोवस्त गर्ने प्रयोजनको लागि न्यूनतम अंक गाउँकार्यपालिकाले निर्धारण गरेबमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची - १७
दफा १४ (ड) सँग सम्बन्धित
नक्सापास दस्तुर (आ.व. २०८३/०८४)

संकेत नं	सेवाको विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर रु.	कैफियत
14242	नक्सापास दस्तुर				
1424101	घर नक्सापास दस्तुर				
142420101	नक्सापास दस्तुर — पक्की घर	प्रति वर्ग फिट	पटक	१०	
142420102	नक्सापास दस्तुर — कच्ची घर	प्रति वर्ग फिट	पटक	२	
1424102	घर नक्सापास सम्बन्धी अन्य दस्तुर				
142410201	आवेदन दस्तुर				
14241020101	आवेदन दस्तुर- नक्सापास	प्रति निवेदन	पटक	५००	
142410202	नक्सा नामसारी दस्तुर				
14241020201	नक्सा नामसारी दस्तुर- तीन पुस्ता भित्र	प्रति नक्सा	पटक	५००	
14241020202	नक्सा नामसारी दस्तुर- तीन पुस्ता बाहेक	प्रति नक्सा	पटक	७००	
142410203	नक्शा नविकरण म्याद थप दस्तुर	प्रति नक्सा	पटक	नक्सापास दस्तुरको ५%	
142410204	जग्गा प्लटिड स्विकृती शुल्क	प्रति रोपनी	पटक	१०००	

गाउँपालिकाबाट निर्माण हुने वा निर्माण भएका सार्वजनिक भवनहरू (स्वास्थ्य संस्था वा शैक्षिक संस्था वा वडा कार्यालय वा गाउँपालिकाको स्वामित्व रहने भवनको नक्सा पास शुल्क नलाग्ने ।

अनूसूची - १८
दफा १४ (च) सँग सम्बन्धित
सिफारिस दस्तुर (आ.व. २०८३/०८४)

संकेत	लाभान्वितको विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर रु.	कैफियत
14243	सिफारिस दस्तुर				
1424301	नागरिकता सिफारिस दस्तुर				*१२ ड (१),(२१)र (२२)
142430101	वंशज नागरिकता सिफारिस दस्तुर	प्रति सिफारिस	पटक	३००	
142430102	अङ्कित नागरिकता सिफारिस दस्तुर	प्रति सिफारिस	पटक	६५०	
142430103	गैरआवासिय नागरिकता सिफारिस दस्तुर	प्रति सिफारिस	पटक	५०००	
142430104	नागरिकता प्रतिलिपि सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	५००	
	अपाङ्गता भएका नागरिकलाई नागरिकता सिफारिस छुट ।				
1424302	बहाल करको लेखाजोखा सिफारिस				*१२ ड (३)
142430201	बहाल करको लेखाजोखा सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	५००	
1424303	बन्द घर तथा कोठा खोल्ने रोहबरमा बसे वमोजिमको सिफारिस तथा प्रमाणित				*१२ ड (४)
142430301	बन्द घर तथा कोठा खोल्ने रोहबरमा बसे वमोजिमको सिफारिस तथा प्रमाणित	प्रति सिफारिस	पटक	५००	
1424304	मोही लगत कट्टाको सिफारिस				*१२ ड (५)
142430401	मोही लगत कट्टा सिफारिस - १ रोपनी सम्म	प्रति सिफारिस	पटक	२००	
142430402	मोही लगतकट्टा सिफारिस -१ रोपनी भन्दा माथि	प्रति सिफारिस	पटक	२७०	
1424305	घरजग्गा करको लेखाजोखा सिफारिस				*१२ ड (६)

142430501	घरजग्गा करको लेखाजोखा सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	३००	
1424306	जन्म मिति प्रमाणित				*१२ ड (७)
142430601	२०४७ साल अगाडीको	प्रति सिफारिस	पटक	५००	
1424307	व्यापार, व्यवसाय, बन्द भएको, संचालन नभएको वा व्यापार व्यवसाय हुँदै नभएको सिफारिस				*१२ ड (८)
142430701	व्यापार, व्यवसाय बन्द भएको, संचालन नभएको वा व्यापार व्यवसाय हुँदै नभएको सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	५००	विगत आ.व. को पसल भए दोब्बर दस्तुर लिने
1424308	विवाह प्रमाणित तथा अविवाहित प्रमाणित गर्ने				*१२ ड (९)
142430801	२०४७ साल अगाडीको विवाह प्रमाणित तथा अविवाहित प्रमाणित	प्रति सिफारिस	पटक	५००	
1424309	निःशुल्क वा सशुल्क स्वास्थ्य उपचारको सिफारिस				*१२ ड (१०)
142430901	निःशुल्क वा सशुल्क स्वास्थ्य उपचारको सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	निशुल्क	
1424310	अंग्रेजी भाषामा सिफारिस तथा प्रमाणित				*१२ ड (११)
142431001	अंग्रेजी भाषामा सिफारिस तथा प्रमाणित	प्रति सिफारिस	पटक	५००	
1424311	घर पाताल प्रमाणिकरण सहितको सिफारिस				*१२ ड (१२)
142431101	घर पाताल प्रमाणिकरण सहितको सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	निशुल्क	
1424312	व्यक्तिगत विवरण प्रमाणिकरण सहितको सिफारिस				*१२ ड (१२)
142431201	मृत्यु प्रमाणित	प्रति सिफारिस	पटक	५००	
142431202	सम्बन्ध विच्छेद प्रमाणित	प्रति सिफारिस	पटक	५००	

142431203	परिवार कायम सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	३००	
142431204	अपुताली सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	३००	
1424313	जग्गाधनी दर्ता प्रमाणपत्र पुर्जा र घरकायम सिफारिस				*१२ ड (१३)
142431301	घर कायम सिफारिस				
142431301 01	पक्की घर	प्रति वर्ग फिट	पटक	३	
142431301 02	कच्ची घर	प्रति वर्ग फिट	पटक	२	
1424314	नामथर, जन्म मिति तथा वतन फरक परेकोमा एकै हो भन्ने सिफारिस				*१२ ड (१५)
142431401	नामथर, जन्म मिति तथा वतन फरक परेकोमा एकैहो भन्ने सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	३००	
1424315	नामथर जन्म मिति संसोधनको सिफारिस				*१२ ड (१६)
142431501	नावालिंग सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	३००	
1424316	जग्गा धनिपुर्जा हराएको र फोटो टाँस सिफारिस				*१२ ड (१७)
142431601	जग्गा धनिपुर्जा हराएको र फोटो टाँस सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	३००	
	विपद प्रकोपबाट नष्ट भएमा निशुल्क				
1424317	कित्ताकाट गर्ने सिफारिस				*१२ ड (१८)
142431701	कित्ताकाट गर्ने सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	३००	
1424318	संरक्षक प्रमाणित गर्ने तथा व्यक्तिगत र संस्थागत संरक्षक सिफारिस				*१२ ड (१९)
142431801	पालनपोषणको लागि संरक्षक सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	निशुल्क	
142431802	सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्रयोजनको लागि संरक्षक प्रमाणित	प्रति सिफारिस	पटक	निशुल्क	

142431803	अन्य	प्रति सिफारिस	पटक	३००	
1424319	जीवित रहेको वा नरहेको सिफारिस				*१२ ड (२२)
142431901	जीवित रहेको वा नरहेको सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	३००	
1424320	हकवाला वा हकदार प्रमाणित गर्ने				*१२ ड (२३), (२५)
142432001	हकवाला वा हकदार प्रमाणित सिफारिस				
142432001 01	व्यक्तिगत	प्रति सिफारिस	पटक	३००	
142432001 02	संस्थागत	प्रति सिफारिस	पटक	६५०	
1424321	नामसारी गर्न सिफारिस				
142432101	जग्गा नामसारी सिफारिस				
142432101 01	५ रोपनी सम्म	प्रति सिफारिस	पटक	२५०	
142432101 02	५ देखि १० रोपनी सम्म	प्रति सिफारिस	पटक	३००	
142432101 03	१० देखि २० रोपनी सम्म	प्रति सिफारिस	पटक	३५०	
142432101 04	२० देखि ५० रोपनी सम्म	प्रति सिफारिस	पटक	४५०	
142432101 05	५० रोपनी देखि माथि	प्रति सिफारिस	पटक	७५०	
1424322	उद्योग ठाउँसारी गर्न सिफारिस				*१२ ड (२६)
142432201	उद्योग ठाउँसारी गर्न सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	१०००	
1424323	आधारभूत विद्यालय खोल्न सिफारिस				*१२ ड (२७)
142432301	बालबालिका हेरचाह केन्द्र खोल्न सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	३०००	

142432302	निजी विद्यालय दर्ता सिफारिस आधारभूत तह	प्रति सिफारिस	पटक	५०००	
142432303	निजी विद्यालय दर्ता सिफारिस माध्यमिक तह	प्रति सिफारिस	पटक	७०००	
1424324	विद्यालय कक्षा थप गर्न सिफारिस				*१२ ड (२९)
142432401	विद्यालय कक्षा थप गर्न सिफारिस-प्रति कक्षा थप	प्रति सिफारिस	पटक	२०००	
142432402	विद्यालय कक्षा थप गर्न सिफारिस- प्रति तह थप	प्रति सिफारिस	पटक	३०००	
1424325	विद्यालय ठाउँसारी सिफारिस				*१२ ड (३०)
142432501	निजी विद्यालय ठाउँसारी सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	१०००	
1424326	जग्गा तथा सम्पत्ति/वार्षिक आय प्रमाणित सिफारिस				*१२ ड (२८)
142432601	सम्पत्ति/वार्षिक आय सिफारिस- १ देखि ५ लाख सम्म	प्रति सिफारिस	पटक	२५००	
142432602	सम्पत्ति/वार्षिक आय सिफारिस- ५ देखि १० लाख सम्म	प्रति सिफारिस	पटक	५०००	
142432603	सम्पत्ति/वार्षिक आय सिफारिस — १० देखि २० लाख सम्म	प्रति सिफारिस	पटक	७५००	
142432604	सम्पत्ति/वार्षिक आय सिफारिस — २० देखि ५० लाख सम्म	प्रति सिफारिस	पटक	८०००	
142432605	सम्पत्ति/वार्षिक आय सिफारिस — ५० लाख देखि १ करोड सम्म	प्रति सिफारिस	पटक	१००००	
142432605	सम्पत्ति/वार्षिक आय सिफारिस — १ करोड भन्दा माथि	प्रति सिफारिस	पटक	०.१ %	सम्पत्ति मूल्यको
1424327	अशक्त, असहाय तथा अनाथको पालन पोषणका लागि सिफारिस			निशुल्क	*१२ ड (३०)
1424328	आर्थिक अवस्था कमजोर वा सम्पन्न भएको सिफारिस				*१२ ड (३२)
142432801	आर्थिक अवस्था कमजोर भएको सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	निशुल्क	

142432802	आर्थिक अवस्था सम्पन्न भएको सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	१०००	
1424329	धारा विद्युत जडान तथा नामसारी सिफारिस				*१२ ड (३४)
142432901	धारा जडान सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	१००	
142432902	विद्युत जडान तथा नामसारी सम्बन्धी सिफारिस सामान्य (घर तथा सार्वजनिक प्रयोजन)	प्रति सिफारिस	पटक	१००	
142432903	विद्युत जडान तथा नामसारी सम्बन्धी सिफारिस व्यवसायिक घरेलु उद्योग	प्रति सिफारिस	पटक	३००	
142432904	विद्युत जडान तथा नामसारी सम्बन्धी सिफारिस ठूला उद्योग	प्रति सिफारिस	पटक	१०००	
142432905	टेलिफोन जडान सम्बन्धी सिफारिस			५००	
	विपन्न दलितको लागि धारा बिजुली जडान सिफारिस निशुल्क				
1424330	चार किल्ला प्रमाणित सिफारिस				
142433001	चार किल्ला प्रमाणित तथा सिफारिस				
142433001 01	चार किल्ला प्रमाणित तथा सिफारिस सडकले छोएको	प्रती कित्ता	पटक	३००	
142433001 02	चार किल्ला प्रमाणित तथा सिफारिस मोटर बाटोले नछुने	प्रति कित्ता	पटक	२००	
1424331	घरबाटो प्रमाणित सिफारिस				
142433101	सडकले छोएको कित्ताहरु	प्रति सिफारिस	पटक	५००	
142433102	सडकले नछोएको कित्ताहरु	प्रति सिफारिस	पटक	३५०	
1424332	उद्यम व्यवसाय, फर्म संचालन/दर्ता सिफारिस				
142433201	उद्यम व्यवसाय, फर्म, समुह संचालन /दर्ता सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	३००	महिला उद्यमीको लागि ५० % छुट ।
142433202	उद्यम व्यवसाय/स्थायी लेखा नं संचालन/बन्दको सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	३५०	

142433203	उद्योग ठाउँसारी सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	५००	
1424333	अंशियार प्रमाणित सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	३००	
1424334	बसाइ सरी जाँदा सामान लैजाने सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	३००	
1424335	स्वदेशी पेन्सन पट्टाको सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	४००	
1424336	विदेशी पेन्सन पट्टाको सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	९००	
1424350	अन्य सिफारिस				*१२ ड (३५)
०१	बैंक खाता संचालन सिफारिस दस्तुर	प्रति सिफारिस	पटक	२५०	
०२	बैंक खाताबन्द सिफारिस दस्तुर	प्रति सिफारिस	पटक	२५०	
०३	विभिन्न संघ संस्था दर्ता सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	१५००	
०४	वैदेशिक चरित्रको सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	४००	
०५	स्वदेशी चरित्रको सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	२००	
०६	छुट जग्गा दर्ता सिफारिस	प्रति कित्ता	पटक	२००	
०७	स्थायी वा अस्थायी बसोबास सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	२००	
०८	नेपाल सरकारको नाममा बाटोकायम सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	२००	
०९	थ्रिफेज लाइन विद्युत उद्योगको लागि सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	५००	
१०	जलविद्युत आयोजना प्रवर्द्धक/कम्पनिलाई सामान्य सिफारिस उपलब्ध गराउदा लाग्ने शुल्क	प्रति सिफारिस	पटक		
१०.१	आयोजना सम्बन्धी सामान्य सिफारिस				
१०.१.१	१० मेगावाट सम्मको			१०००	

१०.१.२	२० मेगावाट सम्मको			१५००	
१०.१.३	४० मेगावाट सम्मको			२५००	
१०.१.४	५० मेगावाट सम्मको			३५००	
१०.१.५	६० मेगावाट सम्मको			४५००	
१०.१.६	६० मेगावाट भन्दा माथि			६०००	
१०.२	आयोजना क्षेत्र प्रमाणीकरण/चारकिल्ला सिफारिस				
१०.२.१	१० मेगावाट सम्मको			२०००	
१०.२.३	२० मेगावाट सम्मको			३०००	
१०.२.४	४० मेगावाट सम्मको			४०००	
१०.२.५	५० मेगावाट सम्मको			५०००	
१०.२.६	६० मेगावाट सम्मको			६०००	
१०.२.७	६० मेगावाट भन्दा माथि			७०००	
१०.३	विस्तृत आयोजना प्रतिवेदन (DPR) सम्बन्धी सिफारिस				
१०.३.१	१० मेगावाट सम्मको			१००००	
१०.३.२	२० मेगावाट सम्मको			१५०००	
१०.३.३	४० मेगावाट सम्मको			२००००	
१०.३.४	५० मेगावाट सम्मको			२५०००	
१०.३.५	६० मेगावाट सम्मको			३००००	
१०.३.६	६० मेगावाट भन्दा माथि			४००००	
१०.४	वातावरणीय अध्ययन (IEE/EIA) का लागि स्थानीय सिफारिस				
१०.४.१	१० मेगावाट सम्मको			१००००	
१०.४.२	२० मेगावाट सम्मको			१५०००	
१०.४.३	४० मेगावाट सम्मको			२००००	
१०.४.४	५० मेगावाट सम्मको			२५०००	
१०.४.५	६० मेगावाट सम्मको			३००००	
१०.४.६	६० मेगावाट भन्दा माथि			४००००	
१०.५	विद्युतगृह, बाँध, सुरुङ, प्रसारण लाइन आदि संरचना निर्माण सम्बन्धी सिफारिस				
१०.५.१	१० मेगावाट सम्मको			१२०००	
१०.५.२	२० मेगावाट सम्मको			१५०००	

१०.५.३	४० मेगावाट सम्मको			१८०००	
१०.५.४	५० मेगावाट सम्मको			२००००	
१०.५.५	६० मेगावाट सम्मको			२२०००	
१०.५.६	६० मेगावाट भन्दा माथि			२५०००	
१०.६	जग्गा अधिग्रहण/उपयोग सम्बन्धी सिफारिस				
१०.६.१	१० मेगावाट सम्मको			२०००	
१०.६.२	२० मेगावाट सम्मको			३०००	
१०.६.३	४० मेगावाट सम्मको			४०००	
१०.६.४	५० मेगावाट सम्मको			५०००	
१०.६.५	६० मेगावाट सम्मको			६०००	
१०.६.६	६० मेगावाट भन्दा माथि			७०००	
११	जलविद्युत आयोजना प्रवर्द्धक/कम्पनिलाई विशेष सिफारिस उपलब्ध गराउदा लाग्ने शुल्क				
११.१	सार्वजनिक/सरकारी जग्गा लिज सम्बन्धी सिफारिस			५०००	
११.२	राष्ट्रिय/सामुदायिक वन क्षेत्र प्रयोग सिफारिस			५०००	
११.३	सार्वजनिक सुनुवाइ मुचुल्का प्रमाणित			५०००	
११.४	विस्फोटक पदार्थ खरिद तथा भण्डारण सिफारिस			४०००	
११.५	विस्फोटक पदार्थ सुरक्षित राख्न बंकर निर्माण सहमति			३०००	
११.६	क्रसर उद्योग स्थापना सिफारिस			३५००	
११.७	नदीजन्य पदार्थ (ढुङ्गा, गिटी, बालुवा) उत्खनन र उपयोग			२०००	
११.८	बैंक वित्तीय लगानी का लागि सिफारिस			३०००	
११.९	अभिलेख प्रमाणीकरण वा प्रतिलिपि उपलब्ध गराउने			१५००	
१२	अपाङ्गता सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	निशुल्क	
१३	विपन्न असहाय छात्रवृत्ति सिफारिस	प्रति	पटक	निशुल्क	

		सिफारिस			
१४	अन्य छात्रवृत्ति सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	२००	
१५	जातीगत प्रमाणित सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	३००	
१६	अन्य व्यक्तिगत सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	३००	
१७	अन्य संस्थागत सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक	५००	
१८	उपभोक्ता समिति मार्फत संचालन हुने योजना म्याद थप दस्तुर	प्रति सिफारिस	पटक	५००	
१९	ठेक्का प्रक्रिया मार्फत संचालन हुने योजना म्याद थप दस्तुर	प्रति सिफारिस	पटक	२०००	
आर्थिक सहायता, दैवि प्रकोप, सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्रयोजन सिफारिस निशुल्क ।					
1424351	गाउँकार्यपालिकाको कार्यालयबाट गरिने सिफारिस				
	प्रचलित कानूनले निषेध गरेको बाहेक जडिबुटिहरु वनबाट संकलन गर्न चाहनेले सम्बन्धित निकायबाट अनुमती लिनका लागि सिफारिस	प्रति सिफारिस	पटक		वन नियमावली, २०५१ को अनुसूची ३ मा उल्लेखित दररेट वमोजिम
	सामुदायिक वनबाट समुह बाहिर बिक्री हुने काठको कटान/निकासी सिफारिस (साल जात)	प्रति क्यू फिट	पटक	५०	
	सामुदायिक वनबाट समुह बाहिर बिक्री हुने काठको कटान/ निकासी सिफारिस (अन्य जात)	प्रति क्यू फिट	पटक	१०	
	सामुदायिक वनबाट समुह बाहिर बिक्री हुने काठको कटान/निकासी सिफारिस (दाउरा)	प्रति चट्टा	पटक	५० ०	एक चट्टा = २० फिट * ५ फिट * ५ फिट

(*) = स्थानीय सरकार संचालन ऐनको वडा कार्यालयको काम कर्तव्य अधिकार उल्लेखित दफा नं

अनुसूची- १९
(दफा १४ (छ) सँग सम्बन्धित)
व्यक्तिगत घटना दस्तुरको दर (आ.व. ०८३/०८४)

संकेत	सेवा विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर रु.	कैफियत
14244	व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर				
1424401	व्यक्तिगत घटना दर्ताको विलम्ब शुल्क	प्रति घटना	पटक	२००	घटना घटेको ३५ दिन पछि दर्ता गर्दा
1424402	व्यक्तिगत घटना दर्ताको प्रतिलिपि दस्तुर	प्रति घटना	पटक	५००	
1424403	व्यक्तिगत घटना तथा नागरिक अभिलेख दर्ता किताब हेरेको दस्तुर	प्रति अभिलेख	पटक	२००	

अनुसूची- २०
(दफा १४ (ज) सँग सम्बन्धित)
नाता प्रमाणित दस्तुरको दर (आ.व. ०८३/०८४)

संकेत	सेवा विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर रु.	कैफियत
1424501	नाता प्रमाणित दस्तुर				*१२ ड (१),(२१)र (२२)
142450101	नाता प्रमाणित	प्रति प्रमाणिकरण	पटक	३००	
142450102	मृतकसँगको नाता प्रमाणित	प्रति प्रमाणिकरण	पटक	३००	
142450103	नाता प्रमाणित अङ्ग्रेजीमा	प्रति प्रमाणिकरण	पटक	५००	

(*) = स्थानीय सरकार संचालन ऐनको वडा कार्यालयको काम कर्तव्य अधिकार उल्लेखित दफा नं.

अनुसूची- २१
(दफा १४ (झ) सँग सम्बन्धित)
न्यायिक दस्तुरको दर (आ.व. ०८३/०८४)

संकेत	सेवा विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर रु.	कैफियत
१४२२१	न्यायिक दस्तुर				
	उजुरी दर्ता	प्रति उजुरी	पटक	१००	

अनुसूची- २२
(दफा १४ (अ) सँग सम्बन्धित)
शिक्षा क्षेत्रको आम्दानीको दर (आ.व. ०८३/०८४)

संकेत	सेवा विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर रु.	कैफियत
14223	शिक्षा क्षेत्रको आम्दानी				
	शिक्षक तलव/सेवा प्रमाणित	प्रति प्रमाणित	पटक	२५०	
	विद्यार्थीको प्रमाणपत्र/ग्रेडसिट प्रतिलिपि	प्रति प्रतिलिपि	पटक	५००	

अनुसूची- २३
(दफा १४ (ट) सँग सम्बन्धित)
अन्य दस्तुरको दर (आ.व. ०८३/०८४)

संकेत	सेवा विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर रु.	कैफियत
14249	अन्य दस्तुर				
1424901	अन्य दस्तुर				
142490101	कन्सुलर प्रमाणिकरण	प्रति पाना	पटक	१०००	

अनुसूची- २४
(दफा १४ (ठ) सँग सम्बन्धित)
रेडियो/ एफ.एम. संचालनको दस्तुरको दर (आ.व. ०८३/०८४)

संकेत	सेवा विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर रु.	कैफियत
14254	रेडियो/ एफ.एम. संचालन दस्तुर				
1425401	रेडियो/ एफ.एम. संचालन दस्तुर				*१२ ड (१),(२१)र (२२)
142540101	एफएम रेडियो संचालनको लागि फ्रिक्वेन्सी उपलब्ध गराउने सिफारिस दस्तुर		पटक	-	
142540102	एफएम रेडियो संचालनको लागि इजाजतपत्र दस्तुर		पटक	५०००	
142540103	एफएम रेडियो संचालनको लागि इजाजतपत्र नवीकरण दस्तुर		पटक	३०००	
142540104	एफएम रेडियो संचालन सम्बन्धी अन्य दस्तुर				विद्यमान संघीय कानुनलाई आधार मानी गाउँपालिकाबाट दस्तुर निर्धारण भएवमोजिम

अनुसूची- २५
(दफा १४ (ड) सँग सम्बन्धित)
स्वास्थ्य सेवा शुल्कको दर (आ.व. ०८३/०८४)
(ताम्कू प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रबाट संकलन हुने)

A.

संकेत	सेवा विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर रु.	कैफियत
1	OPD Ticket			Free	
2	Emergency Ticket			100	
3	Emergency Bed Charge	Per day		100	
4	USG (Abdomen and Pelvis)			600	
5	Medical fitness			250	
6	X-Ray			600	Chest and limbs
7	ECG			250	
8	Suture per stitch			25	Except required equipment
9	Dressing	Per पटक		50	Except required equipment
10	Nebulization	पटक		50	Except required equipment
11	Oxygen	Per hour		100	
12	Plaster/slab			500	Except required equipment
13	Plaster removal			100	
14	Poisoning case management			1000	Except required equipment
15	Tooth extraction			200	
16	Intra articular injection	Per session		250	
17	Procedure (cyst/lipoma)/I&D/corn/callus/as per evaluation by Doctor				Except required equipment
	Minor A			300	
	Minor B			500	
	Minor C			1000	
	Major			2000	
18	Comprehensive community field Practicum fee per student per month			1000	

B.

संकेत	सेवा विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर रु.	कैफियत
	LAB TEST RATE	पटक			
1	CBC			350	
2	HB %			50	
3	TLC			50	
4	DLC			50	
5	Platelet			100	
6	RBC			30	
7	PCV			30	
8	MCV			30	
9	MCH			30	
10	MCHC			30	
11	ESR			100	
12	BT			100	
13	CT			100	
14	Blood grouping			80	
15	Abs.Eosinophil count			150	
16	B. sugar (F)			60	
17	B. sugar (PP)			60	
18	B. Sugar (Random)			60	
19	UPT			100	
20	Urine R/E			80	
21	Stool R/E			80	
22	Dengue (IgG, IgM,NS1)			00	
23	MP Antigen			00	
24	RA-Factor			250	
25	CRP			250	
26	ASO			250	
27	Typhoid (IgG,IgM)			450	
28	Widal			150	
29	H.Pylori Abs.			450	
30	LFT			700	
31	Bilirubin T/D			120	
32	SGPT (ALT)			120	

संकेत	सेवा विवरण	एकाइ	आवृत्ति	दर रु.	कैफियत
	LAB TEST RATE	पटक			
33	SGOT (AST)			120	
34	ALP			120	
35	T. Protein			120	
36	S. Albumin			150	
37	RFT			600	
38	S. Urea			150	
39	S. Creatinine			150	
40	S. Sodium (Na+)			200	
41	S. Potassium (K+)			200	
42	S. Uric Acid			150	
43	S. Calcium (Ca+)			200	
44	Lipid profile			600	
45	T. cholesterol			150	
46	Triglyceride			150	
47	HDL (cholesterol)			150	
48	LDL (cholesterol)			100	
49	VLDL			100	
50	S. AMYLASE			200	
51	S. LYPASE			200	
52	K-39 (Kalazar)			00	
53	VDRL			200	
54	HBSAG			200	
55	HCV			250	
56	HIV I & II			00	
57	Semen analysis			450	
58	Scrub typhus			00	

अनुसूची- २६
(दफा १५ सँग सम्बन्धित)
पर्यटन शुल्कको दर (आ.व. ०८२/०८३)
प्रदेश सरकारको आर्थिक ऐन वमोजिम

आ.व. ०८३/०८४ मा करबाट अनुमानित आय

क्र.सं.	विवरण	आ.व. ०८३/०८४ को अनुमानित रु.
१	सम्पत्ति कर /भूमि कर	११,००,०००
२	वहाल कर	१,५०,०००
३	सवारी साधन कर (साना सवारी)	६,०००
४	पूर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर	१,००,०००
४	व्यवसाय कर /व्यवसाय रजिष्ट्रेशन दस्तुर	२,००,०००
५	कृषि तथा पशुजन्य वस्तुको व्यवसायिक कारोवारमा लाग्ने कर	२,००,०००
६	अन्य सेवा शुल्क/दस्तुर	१२,४४,०००
	जम्मा	३०,००,०००

आज्ञाले,

नाम थर: प्रविण राई
पद: प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत